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WSTęP

O powodzeniu w walce i operacji decyduje przede wszystkim 
skuteczność ognia wojsk prowadzących działania bojowe. Ogień 
bowiem jako główny element działań bojowych stwarza warunki 
do realizacji zadań wojskom własnym,obniżając potencjał bojo­
wy przeciwnika poprzez bezpośrednie fizyczne eliminowanie z 
pola walki jego ważnych obiektów. Można więc stwierdzić, że 
wynikiem oddziaływania ogniowego powinno być zadanie przeciw­
nikowi takich strat, które zapewnią własnym wojskom pomyślne 
warunki do realizacji zadań bojowych.

W realizacji w/w zadania znaczący udział przypada na woj­
ska rakietowe i artylerię, które z racji swoich możliwości 
mogą wykonać do 40 % całego zakresu zadań porażenia ogniowego 
przeciwnika.

Jednak na skuteczne wykonywanie zadań ogniowych przez WRiA 
wpływa wiele czynników niezależnych od ich technicznych moż­
liwości. Do nich należy zaliczyć przede wszystkim:

- zdolność do pozyskania dokładnych, terminowych i wiary­
godnych informacji o obiektach uderzeń rakietowych i ognia 
artylerii;

- zdolność do dokładnego i terminowego wykonania prac 
topogeodezyjnych w rejonach rozwinięć WRiA, oraz możliwość 
eliminacji wpływu warunków meteorologicznych na dokładność 
uderzeń ogniowych.

0 ważności i konieczności uwzględniania powyższych czyn­
ników w procesie przygotowania WRiA do działań bojowych mogą 
świadczyć nastęoujące przykłady:
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1/ Obiekt przewidziany do zwalczania ogniem artylerii 
może być nie porażony, jeśli w trakcie określania 
jego położenia, lub podczas dowiązania ugrupowania 
bojowego artylerii popełniono duże błędy liniowe 
przekraczające wielkość rzędu i 50-80 m.

2/ Warunki meteorologiczne,a szczególnie kierunek i 
prędkość wiatru oraz temperatura mogą powodować 
/w skrajnym przypadku/ uchylanie się pocisków arty­
lerii rakietowej od celu o 1-2 km. Wpływ tych wa­
runków na dokładność uderzeń rakiet taktycznych jest 
jeszcze większy gdyż może spowodować uchylenie rakie­
ty od celu do 5 km.

Z powyższego wynika, że w procesie przygotowania i prowa­
dzenia działań bojowych zachodzi wręcz konieczność realizacji 
wielu przedsięwzięć ułatwiających wojskom wykon5rwanie zadań. 
Kompleks tych przedsięwzięć wchodzi w zakres i stanowi treść 
tzw. »’zabezpieczenia działań bojowych”.

W niniejszym materiale przedstawiono i scharakteryzowano 
tylko niektóre /wybrane/ problemy z zakresu zabezpieczenia 
działań bojowych wojsk rakietowych i artylerii. Zdaniem auto­
ra są one najważniejsze, bowiem mają znaczący wpływ na efek­
tywność skutków uderzeń rakietowych i ognia artylerii. Ponad­
to wobec braku kompleksowych materiałów z zakresu tej proble­
matyki będą stanowić przydatną pomoc dydaktyczną dla studen- 
tów wszystkich specjalności kształconych w Akademii Obrony 
Narodowej.
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1. KLASYFIKACJA I OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PROCESU ZABEZPIECZENIA
działań bojowych WOJSK

Obowiązujący w Silach Zbrojnych RP regulamin walki stwier­
dza jednoznacznie, że: ’’zabezpieczenie działań bojowych pole­
ga na organizowaniu i realizowaniu zabiegów i czynności orga­
nizacyjno -wykonawczych, które stwarzają wojskom dogodne warun­
ki do pomyślnej realizacji zadań oraz uniemożliwiają nieprzy- 
jacielowi wykonanie zaskakujących uderzeń”

Stanowi ono jeden z podstawowych obowiązków dowódców /sze­
fów sztabów/ i szefów rodzajów wojsk /służb/, a organizowane 
jest na podstawie decyzji dowódcy ogólnowojskowego we wszys­
tkich rodzajach działań, przez wszystkie rodzaje wojsk i służb.

Stosownie do potrzeb pola walki i wypełnianych funkcji za­
bezpieczenie działań bojowych umownie podzielono na trzy gru-
pyj

a/ zabezpieczenie bojowe*»
XXb/ zabezpieczenie techniczno-specjalne ,*

XXc/ zabezpieczenie tyłowe

1.1. Zabezpieczenie bojowe polega na organizacji i reali­
zacji przedsięwzięć, mających na celu uniemożliwienie lub ogra­
niczenie skuteczności uderzeń przeciwnika na wojska własne. Tym 
samym zabezpieczenie bojovre ma stworzyć wojskom sprzyjające wa­
runki do zorganizowanego i terminowego wejścia do działań wojen* 
nych /operacji, bitwy, walki/ oraz Domyślnego ich prowadzenia.

^ Regulamin Walki Wojsk Lądowych SZ RP. Wyd.szkol. 638/8 5,
S.29.
W/g najnowszych poglądów określa się je jako ’’wsparcie 
logistyczne”.
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Stosownie do spełnianych zadań i funkcji wyróżnia się nas- 
tępujące rodzaje zabezpieczenia bojowego działań:
- rozpoznanie,
- obrona przed bronią masowego rażenia,
- powszechna obrona przeciwlotnicza,
- walka radioelektroniczna,
- maskowanie,
- obrona przeciwchemiczna,
- zabezpieczenie inżynieryjne,

X- zabezpieczenie topogeodezyjne
- zabezpieczenie hydrometeorologiczne /meteorologiczne/,
- ubezpieczenie.

Głównymi organizatorami zabezpieczenia bojowego są: 
szef sztabu i odpowiedni dowódcy oraz szefowie rodzajów 
wojsk i służb związku operacyjnego, taktycznego, oddziału 
/pododdziału/.

1.2. Zabezpieczenie techniczno-snecjalne polega na organi­
zacji i realizacji przedsięwzięć związanych z utrzymaniem uz­
brojenia i sprzętu technicznego, pocisków rakietowych i amu­
nicji w stałej gotowości do użycia bojowego oraz odtwarzaniu 
ich sprawności technicznej /w razie uszkodzenia/ w celu moż­
liwości ponownego ich wykorzystania.

 ̂Regiilamin Walki, wyd.szkol. 6 38/8 5, s.3?1 . mówi o zabezpie-^ ̂ 
czeniu topograficznym. Zdaniem autora celowym jest wprowadzić 
pojęcie ’’zabezpieczenie topogeodezyjne”, ponieważ topografia 
/dział geodezji/ nie stwarza warunków do skutecznego użycia 
środk'ów rażenia o dużym zasięgu /szczegółowe wyjaśnienie - roz­
dział 3 /.
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Podstawowymi rodzajami zabezpieczenia techniczno-spec- 
jalnego są:
- zabezpieczenie techniczno-rakietowe»
- zabezpieczenie techniczne;
- zabezoieczenie metrologiczne.

Zadania zabezpieczenia techńiczno-specjalnego wykony­
wane są silami i środkami oddziałów /pododdziałów/ bojo­
wych, techniczno-rakietowych, technicznych i tyłowych.

1̂1 _

"l.ó. Zabezpieczenie tyłowe polega na organizacji i re­
alizowaniu przedsięwzięć zapewniających utrzymanie zdol­
ności bojowej wojsk oraz zaopatrzenie ich w odpowiednie 
rodzaje i ilości środków materiałowych i stworzenie wa­
runków do wykonywania postawionych zadań.

Podstawowymi rodzajami zabezpieczenia tyłowego wojsk są:

- zabezpieczenie materiałowe»
techniczno-lotniskowe» 
medycznej 
weterynaryjnej 
kwaterunkowej 
handlowo-bytoweJ 
finansowe.

Zabezoieczenie tyłowe wojsk organizuje i realizuje się 
zgodnie z decyzją dowódcy w ścisłej korelacji z zabezpie­
czeniem techniczno-soecjalnym, uv/zględniając szczególnie: 
wzajemne rozmieszczenie i przemieszczanie /przesuwanie/ 
oddziałów /oododdziałów/ zabezpieczenia tyłowego i tech- 
niczno-specjalnegoJ dowóz uzbrojenia, sorzętu technicznego, 
amunicji, oaliw i innych środków materiałov,rychJ wykorzysta-
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nie dróg dowozu i ewakuacji, środków transportowych i za­
sobów miejscowych; obronę i ochronę oraz organizację kie­
rowania i łączności.

W podobnym ujęciu klasyfikują i definiują zagadnienia za­
bezpieczenia działań bojowych także inne dokumenty normatyw­
ne i pomocnicze /instrukcje, podręczniki/ wszystkich rodza­
jów wojsk /i służb/ Sił Zbrojnych RF^, uwzględniając dodatko­
wo czysto specjalistyczne rodzaje zabezpieczenia bojowego.

Syntetyczna analiza oroblemów z zakresu zabezpieczenia 
działań bojowych pozwala zaliczyó je do ważnych obszarów 
działalności dowództw, sztabów i wojsk wszystkich szczebli 
i rodzajów oraz wskazuje, że mają one zdecydowany i bez­
pośredni wpływ na pomyślną realizację zadań bojoi^ych.
W ich realizacji uczestniczą wszyscy dowódcy /szefowie/, 
sztaby i wojska w zakresie wynikającym z pełnionych fun­
kcji i wykonywanych zadań bojowych oraz posiadanych sił 
i środków. Materiały teoretyczne i praktyka wskazują, że 
szczególne znaczenie i wpływ na skuteczne działanie WRiA 
na polu walki i efektywne zwalczanie przeciwnika wywiera 
właściwa organizacja i realizacja następujących rodzajów 
zabezpieczenia: •
- rozpoznania;
- zabezpieczenia topogeodezyjnego;
- zabezpieczenia meteorologicznego;
- zabezpieczenia materiałowego /szczególnie zaopatrzenia 
w amunicję/ i techniczno-rakietowego.

Na przykład "Instrukcja działań bojowych WRiA WL". Wyd.Art.723/86, str. 229-3U.
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Z tych właśnie względów niniejsze materiały obejmują 
głównie w/w rodzaje zabezpieczenia. Choć te przedsię­
wzięcia są w większości realizowane siłami i środkami 
WRiA, to duży udział w nich mają również inne rodzaje 
wojsk i służb i stąd ta problematyka nie powinna być 
obojętna oficerom różnych specjalności /studentom AON/, 
a zwłaszcza przyszłym dowódcom i oficerom sztabów.

2. ROZPOZNANIE OBIEKTÓW PRZECIV/NIKA DLA POTRZEB WSPARCIA 
OGNIOWEGO WOJSK W WALCE I OPERACJI

Rozpoznanie to jeden z podstawowych rodzajów zabez­
pieczenia bojowego obejmujący zespół przedsięwzięć re­
alizowanych przez dowódców, sztaby i wojska wszystkich 
szczebli w celu zdobywania wiadomości o przeciwniku i 
terenie w rejonie przyszłych działań, niezbędnych do 
przygotowania i pomyślnego prowadzenia walki /operacji/. 
Praktyka wojen i ćwiczeń wskazuje że rozpoznanie służy 
właściwie dwóm podstawowym celom:

a/ podjęciu racjonalnej decyzji do prowadzenia dzia­
łań bojowych;

b/ skutecznemu porażeniu obiektów przeciwnika włas­
nymi środkami ogniowymi.

Z powyższego wynika, że od systemu rozpoznania nale­
ży oczekiwać także dwóch rodzajów informacji o przeciw­
niku charakteryzujących się różną treścią i różnym 
stopniem dokładności. Pierwsze z nich na użytek decyzji
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mogą być z natury rzeczy ogólne i dotyczyć: danych o si­
le przeciwnika; jego ugrupowaniu; stopniu gotowości i 
ewentualnym zamierzę działań. Druga grupa informacji, 
na użytek wsparcia ogniowego powinna się charakteryzo­
wać znacznie większą dokładnością, szczególnie w za­
kresie: położenia obiektów uderzeń rakietowych i ognia 
artylerii; ich rodzaju i stopnia ukrycia; wiarygodnoś­
ci i terminowości.

2.1. Podstawowe wymagania wobec rozpoznania na rzecz 
wsparcia ogniowego

Doświadczenia wojenne i wnioski z ćwiczeń wska­
zują że głównym źródłem danych o obiektach zwalczanych 
uderzeniami i ogniem WRiA jest rozpoznanie artyleryj­
skie będące istotnym elementem rozpoznania taktycznego. 
Dynamiczny charakter ewentualnych przyszłych dzia­
łań wojennych prowadzonych przy zastosowaniu coraz 
doskonalszych środków walki stawia przed rozpozna­
niem /w tym i artyleryjskim/ szereg istotnych wy­
magań takich jak: celowość, ciągłość, aktywność, 
terminowość, elastyczność, wiarygodność, dokładność 
i skrytość.
Celowość rozpoznania można zdefiniować jako ścisłe 
podporządkowanie wszystkich przedsięwzięć rozpoznaw­
czych koncepcji prowadzenia walki i stworzenie warun-
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ków do skutecznego użycia własnych sił a szczególnie 
środków rażenia.
Ciągłość rozpoznania osiąga się poprzez nieustanne 
jego prowadzenie zarówno w okresie pokoju jak i w 
czasie wojny, we wszystkich rodzajach działań bojo­
wych i w każdej sytuacji warunków astronomicznych, 
terenowych i meteorologicznych. Warunek ciągłości 
osiąga się przede wszystkim przez dokładne planowa­
nie i realizację zadań rozpoznania oraz współdziała­
nie wszystkich rodzajów rozpoznania w celu zgrania 
ich wysiłków w czasie i przestrzenia /w/g obiektów/ 
oraz wzajemnego uzupełniania się. Znaczenie ciągłości 
w prowadzeniu rozpoznania rośnie wraz ze wzrostem 
manewrowości i ruchliwości wojsk. Należy zaznaczyć, 
że ciągłość prowadzenia rozpoznania uzależniona jest 
od charakteru obiektu, a szczególnie jego ważności, 
wielkości, ruchliwości i oddalenia od linii stycz­
ności wojsk, a ponadto od szczebla organizującego roz­
poznanie. Dlatego też wybrane obiekty powinny podlegać 
ciągłej obserwacji połączonej z określaniem ich poło­
żenia /współrzędnych/, a inne mogą być objęte tzw. ob­
serwacją okresową prowadzoną z odpowiednią częstotli­
wością.

Do nierwszej grupy należy zaliczyć przede wszystkim 
obiekty szczególnie ważne, o małych wymiarach i dużej 
ruchliwości, takie jak: środki broni precyzyjnej, pod-
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oddzialy rakiet i artylerii, środki rozpoznania i napro­

wadzania a szczególnie radioelektroniczne. Obiekty te 

z zasady zaliczane są do ’’celów pierwszej kolejności 

rażenia" i jako takie v/ czasie v/alki będą zv/alczane na- 

tychrr.iast po wykryciu.

Drugą .grupę stanov,;ią przeważnie obiekty o dużych 

wymiarach^o niskiej zdolności manewrowej oraz potrzebu­

jące więcej czasu na zmianę miejsca położenia lub cha­

rakteru działania, Maleźą do nich większe zgrupowania 

v/ojsk, stanowiska dowodzenia wyższych szczebli, obiekty 

tyłowe i inne o podobnym charakterze.

A-ktyy/nosó rozpoznania powinna przejawiać się w uporczywym 

dążeniu dowódców i sztabów organizujących rozpoznanie oraz 

sił prowadzących je^do zdobywania wiadomości wszelkimi 

środkami i sposobami v/e właściwym czasie. To wymaganie 

osiąga się na drodze umiejętnego użycia sił i środków 

rozpoznania oraz ich inicjaty^wnoscią i pomysłowością v/ 

konkretnych warunkach pola walki.

Terminowosć osiąga się poprzez zdobywanie, opracowywanie 
i przesyłanie pozyskanych informacji rozpoznawczych we 
właściv/yTi czasie pozwalającym kompetentnym doyródcom i 
sztabom podejmov/aó właściwe decyzje do użycia v;ojsk i /lub/ 
yykcnania uderzeń ogniowych uprzedzających zamierzone dzia­
łania przeciv/nika. Orientacyjne potrzeby w tym zakresie w od' 
niesieniu dc '.-ybranych obiektów^ Z’walczanych uderzeniam.i WDiA. 
r'''zs'1sta-viono tabeli .
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Elastyczność rozpoznania to zdolność dc torminov/ego i 

v;laściv;ego reagowania sil i środtći-/ rozpoznani.a na za­

chodzące zaiiany v/ sytuac.ji hc,jcv/eó i hierov/ania główne­

go vg/silku na wykrycie tych obiektówtktóre v/ danym mo­

mencie /okresie/ rnadł; zasadniczy ".vply"w na wynik prcv7a~ 

dzone.1 walki /operac.ji/.

Skrytość rozpoznania polega na ukryciu przed nrzeciw^- 

nikiem w^lasnych przedsi^w^zięó roznoznaw^czych, kierunku 

skupienia gló’vmego wysiłku rozpoznania, rozmieszczenia 

własnych sił i środków rozpoznania oraz treści pozyska­

nych o nim wiadomości,

katary godność pozyskanych danych o przeciwniku osiąga 

się poprzez: kompłeksowe wykorzystanie różnorodnych 

sił środkóvr i sposobóv/ rozpoznania; dokładne studiowra- 

nis, porówn^g-zanie i spra>/dzanie pozyskanych informacji, 

a w razie potrzeby nrov/adzenie rozpoznania dcdatkowregc 

cełu wyeliminowania informacji maskujących i dezin­

formujących pozwalających odróżnić ' obiekty rzeczy­

wiste od pozornych.

Dokładność danych z rozpoznania powinna zapewmlać możli­

wość skutecznego rażenia vy kry tych obiektów^ uderzeniami 

rakietowymi i ogniem artylerii. Jej istota sprowadza się 

do bieżącego określania położenia obiektów /współrzędnych/ 

i ich \\rymiarów z takim błędem^który przy uwzględnieniu 

technicznych możliwości /paramiî trif-w/ konkretnych srodiców' 

rażenia sJwyarza /zapewnia/ warunki skutecznego icn zwal­

czania. '̂ o wymaganie aiożna osiągnąć tylko v/ drodze rialp'- 

życ9P'o przygotov/aPia fachowego podoadzlalow’ rozpcznav'’czych
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oraz sukcesywnego ’Aryposażania ich w coraz dcskonalsz« 

środki rozpoznania. Niezbędne warunki /vrymogi/ w tym 

zakresie dla aktualnie będących w uzbrojeniu WRiA V/p 

środków ogniowych zestawiono w tabeli nr 2.'

Tabela 2

dopuszczalne wartości błędów środko’vvych w określaniu 

V7SP61 rzędnych obiektów podczas rażenia ich przez

WRiA WP

Rodzaj środka rażenia Dopuszczalne wartości błędu

ogniov-re współrzędnych*"/So w m/

A r t y l e r i a l u f o w a
11 do 50 m

A r t y l e r i a r a k i e t o w a 1 do SO m

R a k i e t y IR -7 0 /Łuna/
11 do I50

t a k t y c z n e j TOCZKA 

!

1111
5 0 , 1 0 0 , 1 5 0  V/ z a l e ż n o ś c i  
od r o d z a j u  g ł o w i c y  i  r o d z a ­
j u  o b i e k t u *

Podsumowując problematykę wymogów stawianych rozpozna­

niu należy jednoznacznie v/skazaó na szczególną ważność i 

decydujący wpływ niektórych z nich na efektyv/ne użycie 

WRiA na polu walki, Do takich należy zaliczyć: dokładność, 

wiarygodność i termi.ncw/ośó i to w ujęciu kompleksov/ym, po­

nieważ nie spełnienie choćby jednego ż nich v/yklucza moż­

liwość vfykonania skutecznego uderzenia ogniowego przez 

’"Riś.

"iZcz o golowe dane zav/arfce v/ i a b e l a c h  ' e t o d y k i  obiiczo ii .  
' .peracyjnycl l ' ,  s t r  02 l u b  ’^ I n s t r u k c j i  d z i a ł a  i bojov/ych■’'O -? A tt c- /iIR i I’u
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2.2. Zadania rozpoznania prowadzonego na potrzeby ognia>

Rozpoznanie potencjalnego przeciwnika winno być 
prowadzone jeszcze w czasie pokoju, a zwłaszcza w okresie 
zagrożenia wojennego. W tym okresie głównym celem rozpoz­
nania będzie przede wszystkim ustalenie faktycznych struk­
tur i liczebności jego sił zbrojnych, określenie możliwoś­
ci mobilizacyjnych i głównych kierunków ewentualnego ude­
rzenia, a także miejsce rozmieszczenia ważnych obiektów
0 charakterze stać jon amym, wpływających znacząco na moż­
liwości bojowe jego wojsk. Zadania rozpoznania w tym okre­
sie będą realizowane głównie przez rozpoznanie agenturalne
1 radioelektroniczne.

Z chwilą przystąpienia do rozwinięcia wojsk na prawdo- 
podotnych kierunkach działań bojowych przeciwnika, w pier- s' 
wszej kolejności należy rozwinąć elementy rozpoznania w 
celu:

a/ pozyskania danych o rejonach /stanowiskach/ rozmiesz­
czenia ważnych środków ogniowych /głównie rakietowych i 
artyleryjskich/ przeciwnika?

b/ ustalenia miejsc rozwinięcia jego stanowisk /punktów/ 
dowodzenia wojskami i kierowania ogniem?

c/ ustalenia miejsc rozmieszczenia środków rozpoznania 
i* wojny /walki/ radioelektronicznej?

d/ określenia prawdopodobnych /rzeczywistych/ kierunków 
1 dróg podejścia oraz rubieży rozwinięcia czołowych zgru- 
poŵ ań uderzeniowych?
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e/ obsliugiwanis strzi^lań własnej artylerii, kontrolo- 
v/anie dokładności i określanie skutków własnych 
uderzeń rakietowych i ogniov/ych> 

f/ obserwacja działalności Drzeciv/nika i śledzenie 
zmian zachodzących w jegc ugrupowaniu i rozmiesz­
czeniu»

g/ prowadzenie rozpoznania dróg marszu /manewru/ i 
przevjidywranych rejonów rozwinięć własnych podod­
działów /oddziałów^ i Z'̂ / WRiA; 

h/ zdobył,»/anie danych o nox\g,rch sposobach i metodach dzia* 
łań bojo^ch wojsk przeciwnika w tym i jego 
iniiAp

Należy jednak zaznaczyć że głói^my wysiłek rozpoznania 
w tym okresie musi być skupiony na wykrywaniu i lokali­
zacji tych obiektów i środkółw ogniowych przeciwnika 
które z reguły w każdej sytuacji na polu walki będą zwal­
czane uderzeniami w”łasnych i/RiA.

2 . ^ .  Ogólna klasyfikacja obiektów rozpoznania i ich 
charakterystyka

RozoGznanie wojskowe wykonując zadania na polu walî î 

posługuje się pojęciem *’ob].ekt /cel/ poc Kuorym należy 

rozumieć siły i środki -orzeciwnika, jego urządzenia in­

żynieryjne i przeszkody 1. er en o wre które mogą wyv/ierać c Kre­

ślony ł^ływ na działanie wojsk własnych lub mające znaczę-

nie wojskowe” .

X Instrukcja Włi A ’’Zasady organizacji i
rozpoznani,a przez artylerię” ,V7yd.Art.642/79»str. 17•
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Z tej definicji wynika że pojęcia ’’obiekt - cel” są 

syncnimiczne i można je z powodzeniem uż>cvać zamiennie.

miaje się jednak że ,j :o p o g l ą d  n i e n r e c y z y j n y  p o ­

nieważ pojęcie ’’obiekt” jest zakresov/c szersze oa po­

jęcia ”celp” . Zatem przyjmując słuszność definicji dla 

’’obiektu” należy dokładniej sprecyzować pojęcie ’’celu” . 

Jest tc vrykryty obiekt który zgodnie z decyzją właści­

wego dowódcy został wyznaczony do porażenia przez v/łas- 

ne środki ogniowe. Inaczej mówiąc każdy wykryty obiekt 

staje się celem dla w/łasnycb środków ognio\Aych wyzna­

czonych do jego porażenia^.

Uv/zględnŁając różne kryteria /mierniki/ dokonano 

klasyfikacji obiektów rozpoznania na następujące grupy: 

a/ F’Od v/zględem ilościowego i jakościowego składu:

- pojedyncze - składające się z jednego ważnego 

elementu /np. czołg, działo, stacja radiolokacyj- 

n a i tp . /;

- grupowe - składające się z kilku-kilkunastu i wdęcej 

różnych i różnorodnych elementów'' rozmieszczonych na

pewnej powierzchni /np, pododdziały /cddziały ZT/\
wycisk w rejonach rozmieszczenia/i

Z uwragi na wielkość i rozmtary zajmewane v/ terenie:

- punktowce - stancwdące z reguły jeden, a niekiedy 

kilka elementów:' rozmi eszczonycii raze‘m w sposób 

zw'arly /nn. czołg, działo, wyrzutnia rakiet oraz 

sprzęt pcmocniczy niezbędny do hojow'ego funkcje- 

iiGŵ airia vj/ŷ spr«'-.‘e'-u i..-c jC'vvegO/ >

f fcd i nic j a autoI -a oo] a c o yj a n i a .
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-  o o w le rzc ^ n :  oś-re -  s i  przeważYiie

2 w i e l u  różnorodnA/cl- e le w e n tó w  / c e l 07/ e le~ 

:r:entarnych/ r 02:11 i u c z c z o n y c h  v,r rzewnym / u s t a ­

lonym ce lov;c/  o d d a l e n i u  m ię d z y  s o b ą  na o k r e ś l o ­

n e j  p o w i e r z c h n i  / n p , Zgruocwanie  w o j s k  i  s p r z ę t u  

oojo'.vego V/ r e j o n a c h  r o z m i e s z c z e n i a / ?

~ linearne - to takie w których jeden z ich wymia­

rów /długość lub szerokość/ jest v/iększy od 

drugiego co najmniej dwa razy. Do takich obiektóv/ 

mcźna zaliczyć v/cjska v/ kolumnach marszowych, mos­

ty, rurociągi, wiadukty itp. 

o/ Pod względem mobilności /ruchliwości/:

- mobilne - to takie które są zdolne do zmiany swego 

położenia w krótkim czasie /w zależności od wiel­

kości od kilku minut do kilku godzin/. Nazywfane są 

one często ^obiektami ruchomymi”  ̂jeśli w momencie 

wykrycia lub vykcnyv;ania na nie uderzenia /ognia/ 

dokonują zmiany położenia /wykonują marsz, manewr/.

'ś t<!̂j ćla celów porażenia ognicv;ego należy vyróż-

nić:

V  obiekty wysoce manewrowe /ruchliwe/ które swoją ży­

wotność na polu walki opierają na manewrowym sposobie 

działania, a szczególnie obow"iązkovym wykonaniu mansw^ru 

przed i po wykonaniu zadania bcjov/ego. Dą to przeważnie 

środki ogniov/e, których czas przeby\vania na PO nie 

p r z ekr ac z a 'i 0 5 m in u t;
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?/ obiekty nlsko^anei^/rowe /iriniej rucbli-W»/ któr^ z rac,ii snosobu 
dzlabari a i wykonywanych zadań »riuszą orzebywać w .jodnym rejo­
nie przez dbTJższy okres czasu/co naj^iniej 'iO ininut/ nn. stano­
wiska dowodzenia^.

- stacjonarne - to takie;ktorych nobożenie w terenie z rac.ji 

konstrukcji, przeznaczenia lub wykonywanej funkcji - nie 

ulega zmianie, lub gdy przeby^Ai^ają one w jednym miejscu

w ciągu długiego obresu czasu /np. mosty, lotniska, porty, 

bazy morskie, węzły koraunikacyjne, stacjonarne urządzenia 

radiolokacyjne, urządzenia infrastruktury terenu .,v/ojsko- 

_we urządzenia infrastruktury terenu, wojskov/e urządzenia 

logistyczne o znaczeniu operacyjnym, itp./. 

d/ Ze względu na ważność i rolę spełnianą na polu walki:

- obiekty o znaczeniu taktycznym, do których zaliczane są: 

zgrupowania wojsk w sile do pułku /brygady/ włącznie, pod­

oddziały rakiet taktycznych i artylerii polowej, pododdzia­

ły lotnictwa.'wojsk lądo\Agrch na lądowiskach, elementy Systemu 

dowodzenia wojskami i kierowanie ich ogniem do szczebla związ­

ku włącznie,Ito»
- obiekty o znaczeniu ooeracyjnym - do których zalicza się: 

zgrupowania wojsk w sile co najmniej zi\riązku taktycznego, 

lotniska lotnictwa taktycznego, mosty i przeprav/y na ważnych 

przeszkodach wodnych, ważne węzły kolejowe 1 drogowe, porty

i bazy morskie, oddziały rakiet przeznaczone■do przenoszenia 

ładunków jądrowych, elementy systemu dov/odzenia i kierowania 

wojskami od 20 wzwyżt oraz ważne urządzenia tyłowe.

"* --ży zauważyć ż^ niekiedy te sam.;» obiekty w zale^żnosci od sy- 
:\.-̂ cjl można zaliczyć do rierws^zej lub drugiej gr
artylerii na SO i w rejonie ześrodkowania.

gruoy np. bateria
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2.4. Rodzaje rozpoznania taktvcznep;o i ich ogólna charak» 

terystyka w świetle potrzeb WRIA

W zależności od Gelóv/, zakresu działania i charakteru 

wykon^n*^anych zadań rozpoznanie v/ojskowe można podzielić na 

trzy zasadnicze rodzaje: strategiczne, operacyjne i taktyczne. 

Jednak vrychodząc z aktualnych potrzeb bojowych WRiA należy 

stwierdzić, że zasadniczym rodzajem rozpoznania które powinno 

dostarczyć najv;i^cej danych o obiektach uderzeń i ognia w wal­

ce jest rozpoznanie taktyczne.

Rozpoznanie taktyczne organizowane jest przez wszystkich do­

wódców ogólnowojskowych do szczebla związku taktycznego włącz­

nie, oraz dowódców /szefów/ rodzajów wojsk i służb v/ celu zdo­

bywania informacji o nieprzyjacielu, terenie i warunkach me­

teorologicznych niezbędnych do przygotowania i prowadzenia walki. 

Organizuje się je 1 prowadzi w czasie działań bojowych.

PrzyjBiując różne kryteria klasyfikacji, rozpoznanie taktycz- 

ne można podzielić na kilka rodzajów .

I tak ze względu na miejsce prowadzenia rozpoznania można 

v/yr óżn i ć :

- rozpoznanie naziemnej

- rozpoznanie powietrzne.

Z uwagi na sposoby'i źródła zdobywania wiadomości wyróżnia się

- rozpoznanie '̂ wzrokox\re5

- rozpoznanie fotograficznej

X Przedstawiona klasyfikacja u^,A/zględnia poglądy autora opracowania. 
lzczegółov;a charakterystyka i inny podział rozpoznania taktycz­
nego przedstawiony w podręczniku "Organizacja i prowadzenie roz- 
noznania". V/yd.ASG nr ewid. 02030,
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- rozpoZTiani? r a d i o /cO w nini radictpchniczn?? i 
radiolokacyjne/.

Uv/zględniając rodzaje wojsk /służb/ które organizują rozpoz­

nanie można wyróżnić:

- roznoznanie ogólnowojskoweJ

- działania specjalne»

- roZDOznanie artyleryjskie»
- rozpoznanie lotnicze i śmigłowcowe»

- rozpoznanie inżynieryjne»

- rozpoznanie skażeń.

Z kolei w sposobach prowadzenia roznoznania taktycznego 

można wyróżnić: obserwacją, wypad, napad, zasadzkę, rozpoznani®, 

walką, fotografowanie, namierzanie, poszukiwanie i przechwyty­

wanie radioelektroniczne oraz analizę i badanie Zdobytych danych 

lub dokumentów przeciwnika .

Rozpoznanie ogólnowojskowe zalicza się do podstawoi^^ych ro­

dzajów rozpoznania taktycznego prowadzonego siłami i środkami 

związków taktycznych oddziałów i pododdziałów ogólnowojskowych 

ze składa których organizuje się następujące elementy rozpoznaw­

cze: posterunek obserwacyjny /PO/» ruchomy posterunek obserwa­

cyjny /RPO/» patrol rozpoznawczy /PR/» bojowy patrol rozpoznaw­

czy /RPR/; oficerski oatrol rozpoznawczy /CPR/J samodzielny pa­

trol rozpoznawczy /SPR/» oddział rozpoznawczy /OR/» grupa wypa­

dowa /CrW/; pododdział '^p/^znaczony do organizacji zasadzki; podod- 

•'"ziTł ^̂ r/■zriaczony do prowadzenia rozDOznanla walką.

' olsze i części omówione będą tylko te rodzaje rozpoznania
•4. ̂ ^tyczneno których dane mogą byc wykorzystane do wykonania■yczn
;f>.pze!i i ognia przez ’dRib
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’v/w elementy rozpczna'vc^e tworzone są z etatov/ych oododdzialów 

rozDOznav/czycb oraz z ogólne wojskowych /tylko na określony czas 

lub do \-̂ rykonan5.a konkretnego zadani,a/ w celu zdobywania informa­

cji rozpoznawczych na polu walki^, Przydatność zdobytych infor­

macji dla potrzeb skutecznego rażenia obiektów przeciwnika ude­

rzeniami bTiiA można ocenić glóiÂ iie' ooprzez porównanie parame­

trów przestrzenno-GZasowych charakteryzujących dany rodzaj lub 

środek rozpoznania z ootrzebami i^.iA w tym zakresie.

Do takich charakterystyk należy zaliczyć przede wszystkim:

- zasięg rozDOznania?
- szybkość opracov/ania i przekazania danych o v/ykrytych 

obiektach;

- możliwość dokładnej lokalizacji i określania v/spółrzędnych 

V7ykrytych obiektów.

i^ożliwości ogólnoi^70jsko^Arych elementów rozpoznania w tym za- 

pP0 5X0 zestawiono v/ tabeli nr k.

Poró’'.vnując możliwości rozpoznania ogólnowojskowego z wymogami 

k'Ri\ /dane z tabel 1 .2 .3 / można wnioskować że posiada ono duże 

możliv/oćci w zakresie wykrywania opłacalnych obiektów do. raże­

nia uderzeniami b^iA. Pozwala na to głębokość i obsz.ar działa­

nia elementćv/ rozpoznania ogólno'wojskov/ego oraz stosunkowo du­

ża ich ilość^^. Jednakże uzyskiwana obecnie dokładność wykrycia 

obiektów i czas obiegu inTormacji rozpoznaw^czych, czyni ten ro­

dzaj rozccznania m.ało nrzydatnym na użytek rażenia ogniowego 

■'przeciwnika.

V Sz'''2 emółowa charakterys/hyka a^w elementów rozpoznania.
^^Ormarizac 1 a i nrov/adz®nie rczpoznar?.la na. szc<^.eb..acu

taktycznych^.yyd.APC nr bibl.OłOBO.
XV :rq̂ rty „ułk 1 ¿!vwlz.1a są w stanl.* zorganizować oipowiadnlo 2 i 5

D’"P/ i no 1 OR^ a każda ko^nania i batalion oopov7i edwiio > ±. Z i <
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Rozpoznanie /działania/ specialrit̂ - organizov/arie silami podod­

działów rozpoznania specjalnego^,jako niewielkie grupy spacjal- 

niii vryposażorxe i v.ryszkolone do działania w vi grupowani u nieprzy­

jaciela, nogą spełniać istotną roi-i- w zakresie rozpoznania i 

dostarczania danyck o 'ważnyck obiekt^c’i przeciMeit^a położonych 

w głębi jego ugrupowania operacyjnego, Do takich nożna zaliczyć 

stanov/iska dovyodzenia, ośrodki kierowania, lądovyisl:a śuu.głowc6w 

pododdziały rakiet itp. rozi.aieszczone w zasięgu ogania, rakiet 

taktycznych. Zaletą tego rodzaju rozpoznania jest możliwość 

zdobyv/ania lub potwierdzania informacji o obiektach .bez względu 

na warunki /pogodę, porę roku lub doby itp./ i stopień zamasko- 

v;ania obiektu. Ponadto jest ono w stanie określać rodzaj i cha­

rakter, stan gotowości a przede v/szystkiu dokładne położenie wy­

krytych obiektów,co przy uwzględnieniu dużych uożliv/ości przes­

trzennych^ pozwala ocenić rozpoznanie specjalne jako efektyvme. 

Jednak i w tym przypadku dane uzyskane z tego rodzaju rozpozna­

nia nie zawsze będą mogły zaspokoić potrzeby wsparcia ogniowego 

ze względu na czynnik czasu. Przygotowanie, przekazanie i roz­

szyfrowanie informacji rozpoznawczej w sztabie dywizji /armii, 

korpusu/ vrynosi średnio 80-90 rfinut. Jest to zatem czas bardzo 

długi i nie zape^Amia wykonania shut'^cznych uderzeń rakietowych 

/o.gn 1 o’.A/ych/, szczególnie do obiektoiAr chara’rteryzującycb się 

dużą ruchliwością. Pov«r/ższe pozwala wnioskować że rozpoznanie 

specjalne może stać się ważnym ó.ródlcm dostarczania danych o 

obiektach zwłaszcza na użytek głębokiego V7sparcia ogniowego 

PO'̂  warunkiem znacznego skrócenia czasu obiegu informac.j.

k obszar od 40 do 100 km za rubieżą styczności wojsk każda 
dyv/izja może wysłać do 5—ciu a armia do lO-tu grup specjalnych.
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Rozpoznanie radioelektroniczne

Rozwój techniki spowodował masov/e zastcsov/anie w armiach 

środków radioelektronicznych, które znalazły się gló\\'nie w 

systemach dowodzenia wojskami, kierowania środkami rażenia 

oraz rozpoznania. Technika radioelektroniczna, mimo wielu 

niewątplivrych zalet, charakteryzuje się także szeregiem ujem­

nych cech w aspekcie ich bojowęego zastosowania, a głównie dla­

tego, że wytwarza i promieniuje w eter energię elektromagne­

tyczną i staje się łatwa do wrykrycia. Ponadto umoźliv/ia nie­

przerwane śledzenie, określanie parametrów taktyczno-technicz- 

nych i spełnianych funkcji a także pozwala określać miejsce 

jej dyslokacji.

Wykrywaniem środków radioelektronicznych przeciwnika zajmu­

je się głównie rozpoznanie radioelektroniczne, które w zależ- - 

noś ci od wykonywanych zadań, a głównie od rodzaju stosov/anych 

środków dzieli,się na^:

- rozpoznanie radiowe 1 radioliniowe»

- rozpoznanie systemów radiolokacyjnych;

- rozpoznanie systemów radionawigacyjnych;

- radiolokacyjną obserwację pola walki.

Z powyźs-zego ^Arynika, że rozpoznanie radioelektroniczne po­

winno dostarczać najwięcej dokładnych danych o obiektach raże­

nia, których działanie bojowe oparte jest na v,ykorzystaniu środ­

ków promieniowania elektromagnetycznego. Należą do nich: stano- 

’’̂ ska dowodzenia» 05^rodkl kierowania; węzły łączności» kierowane 

k-c^kl rażenia i systemy rozpoznania radicelektronIcznego.

'’zczs.gólowa charakterystyka - podręcznik.Wyd.ASG, nr ewld. 020S0,
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rodzaj rczpoznaria posiada szereg istotnych zalet do 

których rależy zaliczyć: możliwość ]prowadźeria rozpoznania 

z własnego ugrupowania topowego; duży zasięg całkowicls za­

bezpieczający aktualne potrzeby WRi4; a:oźliwość ciągłego 

śledzenia zmian sytuacji u przeciwnika, a szczególnie poło­

żenia śledzonych obiektóv/. Ponadto spełnia warunek termino­

wości ponieważ czas v,prkrycia i namierzania położenia obiektu 

z\o/-kle nie przekracza 5-S minut. Korzystnie orzedstawia się 

również czas obiegu informacji rozpoznawczych v/ynoszący 7-k 

minuty przy użyciu środków łączności utajnionej i i 0-^5 minut 

w warunkach tradycyjnego /ręcznego/ przygotowania meldunku. 

Jednakże możliwości środków’' rozpcznania radioelektronicz­

nego /będących obecnie na wyposażeniu kn=̂ / w zakresie dokład­

ności określania V7spółrzędnych vn/-krytych obiektó\v praktycz­

nie eliminują jego przydatność na użytek ogpia. krodki te bo- 

Zapewniają dokładność kątową rzędu 2,5-1°^ co przy odle­

głościach namierzania np. 40-50 km /oDtyrr-alna odległość ude-
/ Xdaje błąd liniowy rzędu 2 km k 

Istotnym brakiem tego rodzaju rozpoznania jest też zniKoma 

zdolność odróżniania obiektów nozornych od rzecz^pAUStych.

7 powyższego wynika, rozncznanie radioelektroniczne 

może dostarczyć najwięcej danych o obiektach rażonych uderze­

niami i ogniem V/Ri.\ pod warunkiem znacznej poprawy w zakresie 

dokładności lokalizacji v./ykrytych obi'=‘któw'.

X
tucznego przedsUawLcnc w uan^
zczeg’6łowe charakterystyki środków rozpoznania i'ad lolektro'

f is a  C l V  ^ *  c - y . /-» ! -  --1
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ći ÍJ01.3,
>i"odk3 1 możliwości rozoozñcnia radioelektronicznego'

1 Obiekty |V.lrodki i1__ _ Możliwości rozpoznawcze |
t rozpoznania »rozpoznania ł Zasięg łi Uokład- ‘ Czas 

*, namie- 
rżani a

1 Zakres ii
1{

¡. rozpo- 
j znania

1
1ł1

ność
namierza

¡wykrywania \ 
i 1 i 1

L _
1

. 1
1 /km/"* 
1

!it
ni a i /min/i _

! / m z /  1
L I

« r-------' ?>rodki ir 4R0-K2 --------
\ X r

1
ri . i U  5-25 ,2  I

1 łączności 
!radiowej 
i KF

|...
1i AR0-K3 1 X 

1
1i - 1i “i 1 1

ArO-KIĄ ! X 1 - t ł -57 - Ii_.
1 1 X

1
1 i 1 1 3 ° i do 3 ♦ 0

I 1 
‘ -»5 »P---------

j Środki 1 AR0-KU4 » XX i * do 4 ! 1.5-1 00 I
1 łączności 
1 rad iowej 
i UKF

f
1
1
1

R-3 63 > XX 
1 i 
1

~ł“
1i
1
1

i 2 .5 1 do 3
1
1

i 2 0 -10 0 i 
1 1 
1 1

!Crodki ̂ 1
11

R-3 4 3 1 XX 1
i
11

i 5 -7i ! 40-670 1 1 - 1J ICJC/CWÛ CJ. ,
1radioliniowej R-34/4 1ł XX 1

1 ' 5 -7 ! 650-2500 i
{Stacje ra
• lokacyjne* -31, i  ̂-V

d io~
f !

RPS-5
1
j XX 
1

1I
1
1 tl -4

i
i do "10i i 500-9940 !

1 tT J. UÍJlvX vX'-lWi-'l
LS2£JÍ______ RUBIKOM

—1--------
• XX ■I

1 • , do 5 1 200-1300 »

UV1\CI: 1 .■ Zasięg środków rozpoznania radioelektronicznego: 
a/ na fali odbitej od jonosfery - nieograniczony i 
' b/ na fali przyziem.nej oblicza się w/g wzorów:’

X - dla środków o
zakresie wykrywania 
do 3 0 MIz’

XX - dla środków o.
zakresie ^A^ykrywania 
po'vyże,j 30 Mkz

w którym:

i hp. ■'.Arysokośó stacji naniierzającej 
1 obiektu promieniującego /rozpozna- 
v;anego/ /w metracn/ nad poziom er. morza

Szczegółc-^re charakterystyki sprz:^tu oraz struktury crga-

n1żacyjne pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego

’A' v:yckav,mi1 ctwach tCM, autor płk dr Ciborowski

sygn.Mr bibl.Ff 292c i v/ewn,
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T^-O2'ooznanie dov.rietrzne cdgry^/ało i  b ę d z i e  odgrywać z n a c z n ą  r o l ę  

we w s p ó l c z e s n y c a  d z i a l a n i a c b  bojo wych z r a c j i  duż^/ch r j io ż l iw o ć c i  

zdob^yn^/ania wia d ocioćc i  o o b i e b t a c h  c o l a  w a l b i  i  t e r e n i e  d z i a ł a ć  

bojovry-ch. Do n i e w ą t p l ! wych z a l e t  tego r o d z a j u  r o z p o z n a n i a  t r z e ­

ba z a l i c z g ć  zcżliv/0''"ć o b r y t e g o  i  n i e o c z e k iw a - ie g o  p r z e n i k n i ę c i a  

v.r y l ą b  t e r y t o r i u m  p r z » ' c i w n i k a , r o z p o z n a ń i a ■ w krćtkir. i  c z a s i e  

r o z l e g ł e g o  oiw>zaru i  s z y b k i e g o  p r z e k a z a n i a  b e z p o ś r e d n i o  z p o k ł a ­

du s a u o ł o t u  / ś w i g ł o w c a /  a k t u a l n y c h  dangcb o r a z  dokuTientowania 

s y t u a c j i  w ro zp o zn aw an y s  o b s z a r z e  w p o s t a c i  T o t o g r a f o w a n i a  i  na-  

o d e r z a n i a  r a d i o e l e k t r o n i c z n ę g o .

V załeżności od \Aiykorzystywanych środk6v>; wyróżnia się nastę- 

pujące sposoby rozpoznania powi'^'trznego :

- r c z po z n aii i- e vrzr o ko -we j 
“ rozpoznanie fotograficznej 

" rozpoznanie radioełektroniczn?, 

batcTTilast ze względu na przeznaczeni« i czas prowadzania rozróż­

nia się wstępne, bezpośrednie i kontrolne i^ozpoznanie powietrzna 

Wstępne rozpoznanie powietrzne prowadzi się w okresie przygo­

towania do działań bojowych v/ celu zdobycia danych o przeciwniku 

i terenie pptrzebnych dc pcTdjęcia racjonalnej decyzji.

bezpośrednie rozpoznanie nowietrzne prov/adzl się na krótko 

przed wykonaniem uderzwś cgnlewych /artyleryjsko-rakietowych 

lub lotniczych/ z zadanieu uzyskania aktualnych danych o cbiek- 

''achi przeto.dzianych do rażenia a- szczególnie określenia 'współ­

rzędnych tych obiektów/ z wymaganą dokładnością. Ponadto to roz­

poznania Lr'cżliv/ia '.ykonaniî  ̂ korekty /orz.^^nilasci/anie/ v/ planie
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poraź en i ii ogniov/egc v/ sytuac,ji zniaay położenia orzez niektóre 
obiekty.

Kontrolne rozpoznanie powietrzn® prov/adzi się glóv;nie w celu 
ustalenia skutków własnych uderzeń ogmio'Arych dążąc do ich po­
twierdzenia i udokumentowania przy pomocy fotografowania.

k aktualnej syytuacji WP rozpoznanie pov/letrzne może być prowa­

dzone przez jednomiejscowe samoloty rozpoznawcze MIG-2^R i SIJ-20R 
oraz śmigłowce • Używane do niedawna w - lotnictwie
rozpoznav/czym dwumiejscovre /pilot i nawigator/ samoloty typu 

Lim-1a i Lim-2a zostały wyóofane z eksploatacji.

Oceniając aktualne możliwości środków rozpoznania pov/ietrz- 

nego w aspekcie potrzeb ognioe.rycb b^iA można sformułować nas­

tępujące wnioski:

 ̂a/ w zakresie czasu rozpoznania i obiegu informacji:

- w odniesieniu do obiektów wysoko manewrowych wymagania 

mogą spełnić jedynie te środki; które zdolne są podać in-
j

formacje z pokładu samolotu /śmigłowca/ bezpośrednio do 

wykonawcy ognia w czasie do b minut od chwili vrykrycia 

obiektuj

- w odniesieniu do innych obiektóv/ /mniej -manewrowych i 

stacjonarnych/ wymagania te v/ większości są spełnione 

przez rozpoznanie wzroV"vOW(» i fotograficzne?

b/ \'j zakresie dokładności określania współrzędnych ’wymagania 

spełnia tylko rozpoznale fotograficzne .. Natomiast 

vrzrokowe^ prowadzone przez oilota przy użyciu typov/e j mapy 

1 : '̂ fC OOD jest zuo^łnie ni eprzy-datne ponieważ błąd okre-

wspó^^rzędpycb ’-ry-rnosl śr^^inio 'l 000 m, a ponadto prav7-

■■ "'ląd liniowy nie przekipacza 0,5 w skali zdjęcia co praiC- 
ipcznle ’?ryi3osi óO m.
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do podobieństwo wykrycia obiektów mało wymiarowych jest także 
niskie i nie przekracza 20 Rozpoznanie^radioelektronicz­
ne w tym aspekcie jest jeszcze gorsze gdyż błędy dokładnoś-ł.
ci wykrycia wynoszą co najmniej 'lO km.

Wzrokowe rozpoznanie powietrzne może być prowadzone tak­
że przy użyciu śmigłowców, które działając z nad własnego 
ugrupowania mają możliwość określania położenia obiektów z 
błędem wynoszącym około 5 % odległości obserwacji. Zatem 
dane o baterii artylerii przeciwnika wykrytej z odległości 
10 km^^ będzie obarczone błędem wynoszącym 500 m. Znacznie 
korzystniejsze wyniki w tym zakresie uzyskują śmigłowce 
prowadząc rozpoznanie tzw. metodą przenikania w obszar 
ugrupowania nrzeciwnika /błędy do 150 m/ lecz w takim war­
iancie należy liczyć się z dużymi stratami w środkach roz­
poznania powietrznego.

Oceniając kompleksowo możliwości powietrznego rozpoz­
nania lotniczego można stwierdzić, że spełnia ono wymogi 
WRiA tylko w bardzo ograniczonym zakresie, a poprawy je­
go przydatności należy szukać w drodze nowoczesnych roz­
wiązań technicznych wprowadzanych sukcesywnie do wyposa­
żenia tego rodzaju rozpoznania.

2.5. Rozpoznanie artyleryjskie

Rozpoznanie artyleryjskie z racji swojego rodowodu 
stanowi pierwotne źródło zdobywania informacji i danych

X Pov^ższe wyniki zestawiono na podstawie danych z inspekcji 
i kontroli lotnictwa rozpoznawczego za okres 5 lat. 1981-85.
Średnia odległość śmigłowca rozpoznawczego od rejonu rozmiesz­
czenia artylerii przeciwnika.
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0 większości obiektów przewidzi o.nycb -̂ o rożen:* => artyleryjskiw.i 

śród ■'CO’''''5 opnio^-^ryni.‘Podobnie do i nnych -■ ooprzednio scharaktery­

zowanych rodzajów - także i rozpoznanie artyleryjskie zdcbyv/a 

wiado^Ticści o przeciwniku stosując te sâ iie lub podobne oetody, 

sposoby i śród Pr* . Jednak wyw^agania stawiane rozpoznaniu arty­

leryjskiemu, z racji specyficznych potrzeb tego rodzaju wojsk

na polu walki, wyróżniają się szczególną konkretnością w od- 

niesieniu do dokładności, teri^inowości i wiarygodności . 

Specyficzne potrzeby V;r 1A na polu- walki kształtują zakres

1 t r e ś ć  zadań s t o j ą c y c h  p r z e d  tyra rodzaje^] r o z p o z n a n i a .  Za­

d a n i a  t e  można p o d z i e l i ć  na dwie gru p y:

a/ pierwsza .grupa - dotyczy zdobywania wiadomości o obiektach
przeciwnika i obejmuje:i
- wykrywanie i określanie v;s d ó 1 rzędnych miejsc rozmieszczenia 

środków ogniowych /w tyna zwłaszcza artyleryjskich i przeciw­

pancernych/ obiektów rozpoznania i WRE, a także stanowisk 

dowodzenia i ośrodków kierowania środkami ogniowymi prze­

ciwnika i

- ’\̂ ŷ•krywanie i śledzenie pododdziałóv7 przeciwnika w czasie 
ich podchodzenia i rozwijania do ataku;

- określanie miejsc rozmieszczenia zgrupowań wojsk a w tym 

położenie punktów oporu i odwodów, stopień rozbudowy inży­

nieryjnej i zapór;

- ciągła obserwacja działalności przeciwnika a szczególnie 

tych obiektóv7 które mają być rażone uderzeniami kRiA.

' O zi te przedstawiono' w’ pcprz^^dni^’’ rozdziale.
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Cnrócz określania rodzaju 1 wsoólrzionycb obiektu rozpoz- 

lianie artyleryjskie pov7iario ustalić także jego wy’-oiary, ^ie- 

riie.ek i prędkości uarszu obiektów ruchomych oraz teren i jego 

pokrycie w rejonie- obiektu, infor^nacje ®ają bowiem znaczący 
\̂ p̂lyw na w b ó r  sposobu v.rykonania zadań o.gniowych i efektyA^noś- 

ci użycia Â7l:a5nycb środków rażenia.

b/ drugą ,r:Tupa zadań/zvriąząna jest z obsługą bojOA,vej działal­

ności A\̂ łasnej artylerii vr której można A\grróżFiić:

- obsługiwanie strzelać artylerii, a w tym proAvad.zen.te ognia 

z dAViiboczną obserwacją, wstrzeliwanie celów pomocniczych, 

obserwację i poprav;iais.ie skuteczności ognia»

- określanie skutków uderzeń AvłasnA;-cb środków ogniowych;

-  r o z p o z n a n i e  d ró g  p r z e m a r s z u  i  r e j o n ó w  r o z w i n i ę ć  v/RiA. 

Poniew.aż d z i a ł a l n o ś ć  ogniowa a r t y l e r i i  o b e jm uje  w s p a r c i e

bezpośrednie i ogólne wojsk w Avalce, zatem i zadania rozpoz­

nania artyleryjskiego można również podzielić w/g poAvyższego 

kryterium. W takim ujęciu do najważniejszych zadań rozpoznania 

artyleryjskiego realizowanych na rzecz wsparcia bezpośredniego 

Avojsk można zaliczyć zdobyAvanie danych o obiektach przeciwnika 

rozmieszczonych w ugrupowaniu jego pierAvszorzuto'’̂ c b  pododdzia­

łów /głębokości do ^-5 k?i/. "̂’ędą to głównie:

- baterie /plutony/ moździerzy na stanowiskach ognioAvych;

- przeciA/VDancerne i pancerne środki ogniowe?

>. obiekty systemu rozpoznenia i kierowania ogniem - av tym sta- 

eip rądiołokącyjne nadzorowania poła walki, stanoAAriska obser- 

vncyjne i stanowiska dowodź«»nia do pułku /brygady/ ■vłącznie;

~ wojsi^a i środki cgnioAve ze składu T rzutu oddziałów,

drupiej grupie zadań wykonywanej w interesie wsparcia, ogcł —

- najważniejszyr zadaniem rozpoznania artyleryjskiego 

zdobywanie informacji o obiektach roZa:isszczonycn głębiej
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w 'aiTriinowaniu D r z e c l w n i k a  a. s z c z e g ó l n i e  w yk ryw an ie :

~ b a t e r i i  /plwtonóv// a r t y l e r i i  r o l o w e j  i rakieto^wej na s t a ­

nowiskach. ogniowych Awycz/^kiwania,'  z e ś r o r i k o w a n i a / •'

-  s t a n o w i s k  dowodzenia  v/ojska~ii i  ośrodków kierow/ania o g n i e ”  

s z c z e b l a  zw iąz ku  t a k t y c z n e g o ;

-  środków ob ro n y  p r z e c i w l o t n i c z e j  na przewid"r//anych k i e r u n k a c h  

d z i a ł a ń  w ła sn e g o  l o t n i c t w a .

2.5.^. Siły 1 środki oraz aiożliwoścŁ rozpoznania artyleryjskiego

Podstawowym k r y t e r i u m  w/g k t ó r e g o  d okonuje  s i p  r o d z i a ł u  

r o z r o z n a n i a  a r t y l e r y j s k i e g o  na r o d z a j e  j e s t  ź r ó d ł o  / ś r o d e k /  za 

Domocą k t ó r e g o  zdobyv/a s i ą  dane o r r z e c i w n i k u  i  t e r e n i e .  W/g t e g o  

kryteriu '« .  w y r ó ż n i a  s i ę  rozro ^ zn an ie : w^zrokowe, dźv7iękowe i  r a d i o -  

“ ł e k t r o n i c z n e  / r a d i o l o k a c y j n e  i  r a d i o t e c h n i c z n e / .

Rozpoznanie v/zrokowe.

Jest zasadniczym źródłem danych o obiektach zwalczanych 

ognie® artylo^rii. Prowadzą je organiczne drużyny i plutony 

rozpoznawcze Oddziałów i pododdziałów artylerii z naziemnych' 

punktów dov/ódczo-obserwacyjnych i punktów obserwacyjnych /sta­

łych i r'achrsych/ za pomocą przyrządów optycznych, elektro- 

niczno-optycznych i laserowych na głębokości bezpośredniej 

v.ridoczności wzrokowej. Głębokość ta praktycznie nie przekracza 

odl(»głości 5 - 7 km /w sprzyjających warunkach terenowych i at- 

'^os.ferycznych do 10 km/..

’■ tr-i.iktury organizacyjne i wyposażenie pododdziałówr rozpoznania 
^rtaryjskiego -wf/g etatóv/ Ćwiczebnych p:rzyj'î ;ov/anych do kształ­
tni a w ńON.



- 35 -

Z DO\v'yższep;o v/yBÍka, ż e  rozpoznatiie wzrokowe 'róże rozpoz- 

new^ć obiekty dział^^jące w obszarze ugruDOwanla pierwszorzu- 

towcb pododdzi.Rió’w przeciwiiika, Należą do nich: pododdzia­

ły ’•‘loździerzy; nunkty kierowania ogni eta artylerii /PO wysu­

niętych o b serw a to ró a r/) stacie'r a d iolokacy/ne do kj.erowavíia 

ognieiTi i nadzorowania rola v/alki; środki opancerzone 1 prze­

ciwpancerne środki og’niov.re i punkty oporu. W sprzyjających 

warunkach obserwacji nioże być też wykrywana artyleria połowa 

na stanov/iskach ogniowych zdradzająca się blys-ciem, dyme'n i 

hukierfi wystrzałów, lecz dokładność współrzędnych może być 

tu obarczona znacznym błędem /przekraczającym v/ymogi artylerii/.

N a l e ż y  je d n a k  s t - w i e r d z i ć ,  że  m o ż l i w o ś c i  r o z p o z n a n i a  v/zroko- 

wego w z a k r e s i e  d o k ł a d n o ś c i  w yk ryw an ia  obiektów^ i  c z a s u  o b i e g u  

i n f o r m a c j i  r o z p o z n a w c z y c h  w znacznym s t o p n i u  z a b e z p i e c z a j ą  

wymogi V/RÍA. Jego, podstawowe m ożl iv/ ośc i  i  p a r a m e t r y  z e s t a w i o n o  

w t a b e l i '  5 .

R o zp ozn an ie  d ź w ię k o w e .

N obecnych  warunkach j e s t  podstav/OKgníi ro d z a je m  r o z p o z n a n i a  

e r t y l i » r y j s K i e g o  zdolnym wykrywać s t r z e l a j ą c ą  a r . t y l e r i ę  p r z e ­

c i w n i k a  ns o d l e g ł o ś c i a c h  do 24 km bez  w z g lę d u  na v/arunki w i ­

d o c z n o ś c i  i  s p o s ó b  u k r y c i a  c e l u .  Z a s i ę g  r o z p o z n a n i a  ź r ó d e ł  

dźwdęku z a l e ż y  od r o d z a j u  i k a l i b r u  s t r z e l a j ą c e j  a r t y l e r i i  

i wy no s r o d p o v;l e d n i  o :

- dc 2 iP'’ - dla moździerzy;

-  cc  24 kcn -  d l a  armat i  haubic^ 

d o k ł a d n o ś c i  i  c z a s u  o b i e g u  i n f o r - t i a c j i  r o z p o z n a n i e

l A ,  ponieważ t ł ę d y  w o k r e ś l a -  

or z o k r a c z a j '1 0-04 / t y ś /  w k i e -

ipełnia  wyncgi NR*''

unku i 1 N w c d l e g ł o ś c i  obserwacji. Czas przekazania zdobytych 
informacji do sztabu artylerii nie przekracza 5 minut.
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Tabela 5

'harakterysty.ka niożlIv/oácl éro-d'̂ n\v̂  artyleryjskiego 

rozpoznania v./zrokowego

'Odek i ’ Tożliv/ości artyleryjskiego nozpoznania^wzrokowego

rozpoznawała Zasięg jokladnosć ' ! Czas
V/ kierun­
ku

/tyś/

W odie- 
■glości

rozpoz-
Wlania

przygoto­
wań la i 
przekaza­
ni i a u el ~ 
dunku

Z PC 
d̂alwińerz 
laserowy
Z FO
dalmierz
optyczny

¿tere^bskopo-
'SiL_______

Dv/u boczna 
obserwacja
/teodolit
bub_lorneta/_
Z ' RFC 
daliwierz’ 
_laserowy___
Przyrząd 
kątofiier- 
czy i. se­
kund OWI) i er z

5-7/do 10/

5-7/do 1 0 /

b-1 Om i0‘ do 2
m

5-7/do 10/ ¡ do 1

1-2/Ü d. ! 30-40'

do 1 /̂ d. _

5-7

5-7

d o 20m

1-2 2-4̂ 0 d.

30-40^'

30-40'

IPkAni': 1 . Charakterystyki dokładności podane v/ tabeli osiąga się 

w warunkach dziennych i gdy SDO i ?0 dov/iązano sposobem 

dokładnym /na osnowie geodezyjnej/ gdzie na dov/iązanie 

jedn<=*go punktu potrzeba średnio co najwiwniej 4 godz.

¥ warunkach ograniczonej ^^/idoczności podane w tabeli normyl 

czasu wzrastają z reguły o połowę.

2 , Pcżliwoscl a""tyl ery jakiego rczpozna>iia v/zrokov/ego^ zwłaszczl
* w zasięgu, znacznie maleją w warunkach ograYiiczoris j widocz-|

ności, gdyż stosowane .aktualnie przyrządy clclitroniczno-
cptyczne /urządzenia nc^:towizyjue ak.tyv/ne i pasywne/ uaoż-|
liwiają obserwację pola walki na odległość dc 3 km.

/

3 . Z jednego PC /SPC, R^O/ w ciągu 1 godziny można rozpoznać 
50-60 obiektóv/, a metodą dwiibocznej obserwacji 12 
obiektów.
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Do zalet rozpoznania dźi'7li£'<owego' należy zaliczyć także moż­

liwość obserwacji i poprawiania ogiela własnej artylerii na odle­

głościach do ^2 kici. Jednak t<̂ n soosób kierowania ogniem można 

stosov;ać v; sytuacji, gdy rażony obiekt wykryty został przez ten 

sami pododdział roZDOznama dz.wię''iowego‘",

’Rozpoznanie dźwiękowe raa jednak także szereg istotnych v/ad, 

a szczególnie:

- niezdolność rozróżniania' strzelania maskującego od ognia oro- 

w^adzouego przez artylerię na vlaścriv7ych stanowdskach' ogniowych;

-  dużą z a l e ż n o ś ć  d o k ł a d n o ś c i  od i n t e n s y w n o ś c i  o g n i a  a r t y l e r i i  

nrzeciiAmika i  w-lasnej^ u t r u d n i a j ą c e g o  l u b  nav;et u n i e m o ż l i w i a j ą ­

cego  d e s z y f r a c j ę  z a p i s ó w  d u ż e j  i l o ś c i  ź r ó d e ł  dźwu.ęk6wj

- duży wpływ niekorzystnych warunków atmosferycznych na dokładność 

danych z rozpoznania /burze, silne wiatry/i

- bezradność wobec m-,liczących baterii rozv/iniętych na SO i przygo- 

to\\nijących się do prowadzenia ognia.

Rozpoznanie dźwiękowe organizuje się silami pododdziałów /plu­

tonów i baterii/ rozooznania dźwiękowego lyrstępujących w struktu­

rach organizacy jnych artylerii V/P od pułku wzvryż. Pododdziały te • 

w działaniach bojowych rozwijają się w odległości 2-4 km za przednim 

skrajem v/ojsk własnych na rubieżach o szerokości 4-5 km - pluton 

i 5 -2 k’'̂' - bateria i nrov/adzą rozooznanie w pasach o szerokości od- 

■ooi^iednlo 5-Ó' 1 6-S km.

Na rozwinięcie oododdzialu w ugrunow^enie bojowe przy dowiązaniu 

nlacó''>/ek dźwiękowg’'cb sposobem -ncbieżnym /na podstawie napy zdjęcia 

■letniczego/ potrzeba, do 10 "inut - "rzy zastcsowa’niu łączności ra-

'astęoi.łje eliminacja tzv/. błędu systematycznego yi'rzyrządu ponia' 
'pweso.
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i do '60 "iiiiUT. — z Irą^cZuosci^ przev-7odową. '■̂ 'oriTiy ii?. Zwi — 

■'slęcie ugrupov/ania fcc.jov7ego wy’acszą odrowi odmo 20 1 i-0 m za t . 

Pov7yżsZr Yior^y xv'zrasta,i^ średnio o i , 5-2 razy podczas dzialas^ia 

w i^ocy, berecie lesistymi i  górsklra,

Rozpozaaple radioe3-ektro'eiiczi^.e.

ikbualpie w PRiA. '.Ar/stępują jodyiiie nazie’̂'Pe stacje r^adioloka- 

cyj?̂ .e typu SN4R-10 spełniające funkcje środków do nadzorov/ania 

/observ/acjl/ pola walki^. Jego niewątpliv/ą zaletą i przewagą nad 

innymi rodzajami rozpoznania jest możliv/Ovść wykrywania celów v/ 

trudnych warunkach atmosferycznych, debrze zaanaskov7anych oraz w 

ruchu. Wymienione stacje SNAR-10 charakteryzują sią także dużymi 

możliwościami taktyczno-technicznymi, które teoretycznie w dużym 

stopiaiu zabezpiecza ją-podstawowe potrzeby własnej artylerii. • 

Zasadniczym przeznaczeniem stacji SNAR jest wykrywanie i określa­

nie położenia ruchomych celów naziemnych i nav;od.nyeh, metodą 

bieżących współrzędnych biegunowych /kierunek, odległość i pręd­

kość ruchu celu/. Ponadto może być wykorzystana do obsługiwania 

strzelać /obserwacja wybuchów i poprawianie ognia/ oraz do do­

wiązania elementów ugrupowania bojowego własnej artylerii.

Możliv/ości bojowe jednej s ta c j i  SNAR-IO są następujące:

- obserwacja terenu w sektorze do 4-40 /tysV na głębokość 

25-^0 km^^;

 ̂ S p r z ę t  do p r o w a d z e n i a  r o z p o z n a n i a  r a d i o t e c h n i c z n e g o  t y p u  NRS-1 
w y s t ę p u j ą c y  w s t r u k t u r a c h  p o d o d d z i a ł ó w  r o z p o z n a n i a  a r t y l e r y j ­
s k i e g o  z o s t a ł  p r a k t y c z n i e  z u ż y t y  i  n i e p r z y d a t n y .  Brak danych 
j a k i  s p r z ę t  w e j d z i e  w j e g o  m i e j s c e .

' tym; p c j e d y ć i c z e  c e l e  naziemne do i B  kn, ceniła na'wodne do SO km 
w i ę c e j ,  wybuchy p o c is k ó w  o k a l i b r z e  powyżej  i  2C mm do i 4 km.
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- określanie'współrzędnych ^^r^krytych obiektów ruchoT,ycn z oo-

' k ł a d n o ś c i ą ; w  k i e r u a k i i - O - C l  t y ś  i  do 20 '.ii w o d l e g ł o ś c i ,  o r a z  

ni erucho^^ych od p o w ie d n io :  do 0-0^ , 5 i  do iC  va, v; c z a c i e  20-20 se 

kund i  przekazyv./aaie z d o b y t y c h  i a f 0rvr.ac.3i  r o z p o z a a w c z y c n  wy-  

ko'Síawco'n o g n i a  w’ c z a s i e  do 2 minut i 

 ̂ o s i ą g n i e c i e  g o t o w o ś c i  do d z i a ł a ń  / r o z w i m i ę c i e ,  o r i e n t a c j a  i  

w ł ą c z e n i e  a p a r a t u r y /  w c i ą g u  5 minut  i  o p u s z c z e n i e  s t a n o w i s k a  

p r a c y  w c i ą g u  m i n u t y .

Jednakże rozpoznanie radiolokacyjne ma także szereg istotnycn 

niedociągnięć do których należy zaliczyć:

- możliwość rozpoznawania obiektów przeciwnika i i/zy bu chow po­

cisków tylko przy wzajemnej bezpośredniej wúdoczvioáci ze sta­

nowiska stacji, co v7 rparunkach zróżnicowanej rzeźby i dużego 

pokrycia terenu /np. w v/arunkach europejskich/ znacznie ogra­

niczy praktyczny■zasięg obserwacjií

- ograniczoną możliwość rozpoznav.T’ania obiektov/ stałych o małych 

v/yriiiarach nie dających odpowiednio silnego sygnału oooioej 

“nergii elektromagnetycznej>

- potrzebę rozmieszczania stac ji blisko przedniego skraju /'I- 2 km/ 

1 na wyniosłościach terenowych. Zwiększa to mozliwpsci prowadze­

nia rozpoznania lecz stacja staje się tez łatv;ym celem do wykry­

cia przez wzrokowe i radiotechniczne rozpoznanie przeciv/nika. .

Z analizy możliwości artyleryjskiego rozpoznania radioelektro­

nicznego wî yp.ika, że dysponuje ono aktualnie stosurdKowc dobrym 

rrodkiem radiolokacyjnyvn do tzw. nadzorowania pola walki i wykry- 

•.-en.i.a glóv.mle obio'Ctóv/ ruchomych, dato-'” iast jego g;ł ówną słabością 

brak. sprzętu '"’o '/grkryv/ania str'Z-^lając' 3̂ .artylerii przeciwni-
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na Doristav;ie V7ci-^ć DOcis’vów aa terze lotu^, oraz sprzętu 

dc rozpczna’.vaaia radioelektronicznych, środioćw stosoY/anych 

V/ systemach rozpeznanua i kierowania środkami osiiicŵ /̂ n* prze- 

civ^mika.
Ocenia.ląc kcnDleksoe/o ¡r-ożliarości roznoznania artyleryjskiego 

należy stwierdzić że: •

. Zatezpli^cza ono potrzeky 'Allia w stopniu zadcwalaja^cym w 

zakresie rozpoznania obiektów na rzecz v/5parcia bezpośredniego 

realizowanego w warunkach uobr“j 'widoczności. Te możliwości 

zmriiejszają się znacznie gdy działania bcjov;e prowradzone są 

w warunkach nocnych,

2 . Ma ono niewielkie" możliwości rozpozna’wanla obiektów 

zwalczanych w ram.ach wsparcia ogólnego, położonych w głębi 

taktycznej strefy ugrupowania prze-aiwnika. Ponadto środki 

te w wielu przypadkach nie spełniają warunku dokładności.

k .  O b i e k t y  z w a l c z a n e  w ramiach w s p a r c i a  o g ó ln e g o  mogą 

Y/ykrywaóy inne r o d z a j e  i  ź r ó d ł a  r o z p o z n a n i a  /np.  o g ó l n o w o j -  

skowe i  p o w i e t r z n e  -  śmigłowcowe prowadzone w ramach w y d z i e -  

lo«'»^go d l a  kRiA. l i m . i t u /  l e c z  dane o o b i e k t a c h  p o z y sk iw a n e  z 

v//w ź r ó d e ł ,  a k t u a l n i e  w w i ę k s z o ś c i  n i e  s p e ł n i a j ą  ■̂ ŷuogów 

kRiA .

4 ,  k i e  p o s i a d a  żad nych  m o ż l i w o ś c i  r o z p o z n a w a n i a  o b i e k t ó w  - 

p r z e w i d z i a n y c h  do z^walczania uderzeniamii  r a k i e t  t a k t y c z n y c h .

' roble'T tea może być roziulązany poprzez pozyskiwanie danych 

X innych /v;/w/ źródeł rozpoznania^jeśli poprzez wprowadzenie 
rcwcczesnej aparatury rozpoznawczej zvrlększą one S'woje możli- 

mc' szczególnie v; dokładności ckr^^ślania xvrspólrzędnych obie-

T ; s z  i o s or  z ę t  t  you -k P , \T -TpQ «z 7  ̂ Apg ci ''.
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2 .5 .2 . Org:anizac,1a rozpoznania artyleryjskiego

Organizacja roznoznania artyleryjskiego obejmuje 

szereg przedsięv7zi?ć zmierzających głównie do zdobycia do­

kładnych danych o położeniu obiektów przeciwnika. Do tych 

przedsięwzięó należy zaliczyć:

- określenie zasadniczych zadań taktycznych dla sił i 

środków oraz obiektów o których te środki powinny zdobyć 

informacje, a także terminów realizacji tych zadań;

- wyznaczenie niezbędnych sił i środków rozpoznania 

oraz ich wszechstronne nrzygotov/anie do wykonania tychże 

zadań;

•- planowanie rozpoznania, a w nim określenie sposobu 

użycia sił i środków stosownie do ich możliwości i posta­

wionych zadań; określenie snosobu kierowania roznoznaniem 

w toku działań bojowych, ustalenie sposobów utrzymania 

łączności i zbierania danych rozpoznawczych, ich studiowa­

nia, onracowywania i przekazywania odpowiednim dowódcom i 

sztabom;

- prowadzenie kontroli w zakresie realizacji Dostawionych 

zadań.

Kolejność i szczegółowość realizacji tych przedsięwzięć 

zależeć będzie od konkretnej sytuacji bojowej i czasu jakim 

będzie dysnonował organizator rozpoznania artyleryjskiego na 

danym szczeblu dowodzenia. Jednak naczelne dążenie powinno 

zmierzać do maksymalnego skracania czasu precyzowania i sta­

wiania zadań nododdziałom /środkom/ rozpoznania, oraz niez­

włocznego przekazyi-zania zdobytych danych o przeciwniku, zwłasz- 

cza o obiektach tzw. oierwszej kolejności rażenia do kompeten­

tnych organów wykonawczych.

Zalicza się do nich obiekty szczególnie ważne, takie jak środki 
nanadu jądrowego,systemy broni precyzyjnej,stanowiska dowodzenia 
i kierowania ogniem,środki OPL i śmigłowce przeciwpancerne.
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Danyiri Vv7-.iścio'Vv-yn:;i dc organizacji rozpoznania artylery.iskisgc 
są: decyzja IzbjtA btI dovvródcy cgolnowojskewege do prcn/adzenl a 
działań bo,jov/yehj zadania V7RiA Vv"/nikające z vVw decyzji; zarzą­
dzenie nadrzędnego sztabu /szefostiA^a/ do rozpoznania; plan roz­
poznania oddziału /związku/ ogólnowojskowego; vrytyczne właściwego 
dowódcy, szefa, lub szefa sztabu' danego szczebla dowodzenia \iPAA', 
stan i raożllwości własnych i przydzielonych sił i środków rozpoz- 
n an i a ar t yl er y j sk i ego .

Za właściwą organizację rozpoznania artyleryjskiego v/ walce i 

operacji ponosi pełną odpoxviedzialnoś6 zastępca szefa kHiA /arty­

lerii/ i szef sztabu oddziału /grupy, zv/iązku taktycznego, pod­

oddziału/ artylerii na swoim szczeblu dowodzenia wojskaini. Wymie­

nieni funkcyjni bezpośrednio kierują działalnością rozpoznania 

artyleryjskiego, konkretyzują zadania rozpoznawcze, uzgadniają 

współdziałanie z innymi rodzajami rozpoznania i v/ydają wytyczne 

do jego organizacji /stawiają zadania/.

bytyczne do organizacji rozpoznania w zależności od szczebla 

dox^^odzenia, sytuacji operacyjno-taktycznej i czasu powinny zawie­
rać:

- zasadnicze zadania rozpoznania w okresie przygotov/ania i 
prowadzenia działań bojox\ych;

- oasy /pas/ rozpoznania i rejony szczególnej uw’'agi;

- cierunek /obszar/ skupienia głównego wysiłku rozpoznania*,

kolejność i terminy rozwijania pododdziałów rozpoznaw- 

r , liszkę i czas rozv/inięcia stanowisk dowćdczo-obseri^facyj- 

'' ■/o" L ounktów observ'acyjnych; przedsięwzięcia w zakresie masko- 

y* sposób zbierania danych z rozpoznania;

- cadania i sposób wykorzystania przydzielonych sił i środków 

rezpeznania^w tym głóv/nie śmigłowców-*,
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-  ^.r/znacz^nle -oododdział6w a r t y l e r i i  c.o ó 3 v / i e t l a n i a  t e r e n u  

pod czas  d z i a ł a ń  w nocy?

-  k o l e j n o ś ć ,  s p o s ó b ,  d r o g i  i rejony;- p r z e s u n i ę ć  pododdzid ' ł6 'r

rozpoznay/cZych i  s tanoy/isk  d o w ó d c z o - o b se r iy a c y jn y c h  / " ? 0 /  w  toku  

d z t  a ł  a ń bc j  o a y  ch ; ' '

-  t e r m i n y  p r z e d s t a w i a n i a  do z a t v / i e r d z a n i a  z a s a d n i c z y c h  doku- 

■ nentów / p l a n  'o ż y c i a  s i ł  i  środków r o z p o z n a n i a  a r t ,  p l a n  r o z p o z ­

n a n i a / .

Bezpośrednim p l a n i s t ą  i  o r g a n i z a t o r e m  r o z p o z n a n i a  a r t y l e r y j ­

s k i e g o  j e s t :

a/ na s z c z e b l a c h  o p e r a c y j n y c h  -  o d d z i a ł  / w y d z i a ł /  o p e r a c y j n o - r o z -  

poznav/czy s z e f o s t w a  kRlA.; ,

b/ na s z c z e b l a c h  t a k t y c z n y c h  -  s t a r s z y  o f i c e r  z s z e f o s t w a  a r t y ­

l e r i i  d y w i z j i  / b r y g a d y ,  p u ł k u ,  d y w i z j o n u  l u b  g ru p y  a r t y l e r i i / .

P la n o w a n ie  r o z p o z n a n i a  a r t y l e r y j s k i e g o  pcv/inno s t w a r z a ć  wa­

r u n k i  do c e lo w e go  i s k u t e c z n e g o  'w y k o r z y s t a n ia  j e g o  s i ł  i środ ków .  

Wykonuje s i ę  j e  w o k r e s i e  przygotowav/czyni do d z i a ł a ń  na  c a ł y  

o k r e s  v/alki  s t o s o w n i e  do j e j  przewidyi-zanych etapów i  g łównych z a ­

dań V/RiA, o r a z  u a k t u a l n i a  w t o k u - d z i a ł a ń  b o jo w y c h .

*!iasadniczym dokumentem od zv > a e rc ied la ją cy m  o r g a n i z a c j ę  r o z p o z ­

n a n ia  a r t y l e r y j s k i e g o  j e s t :

a/ mapa r o b o c z a  v/ d y w i z j o n a c h ,  . p u ł k a c h ,  b ry g a d a c h  i  grupach  a r t y ­

l e r i i  o r a z  w p o d o d d z i a ł a c h  d ow odzenia  a r t y l e r i i  -  prowadzona 

p r z e z  od p ow ie d n ich  s z e f ó w  / o f ic e ir ó w /  r o z p o z n a n ia *

'/ p la n  u ż y c i a  s i ł  : środków r o z p o z n a n i a  -  w s z e f  o stawach a r c y -  

l e r i l  / s z e ^ o s t w a c h  kti .- i/  związk.tg  ta k ty c z n y c b i  / c p e r a c y j n y c h / ,

warurkach  ogram* e sc  nego c z a s u  w/w dok.ument-fw meżna n1 e c p r a c o - 

a pro c ie rn y 'o rg a n !  z e c j  1 r o z p o z n a n i a  uwidaczniać r.a p la n a c h  /ir â- 

eech/ d z i a ł a j  boio^rych pododdzi a ł  ów, o d d z i a ł  cl''/, zv/iązków t a k t y c z . i y c h
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i  sztąb(5v/ Vv .̂iA 0 F3 Z na mapach r o b o c z y c h  o f i c e r ó w  zajmujć^cych s i ^  

p r o b l e m a t y k ą  r o z p o z n a n i a .

t u n i k i  p la n o w a n ia  r o z p o z n a n i a  a r t y l e r y j s k i e g o  o d z w i e r c i e d l a  

s i o  w do'Zimencie Vv'ykonanym na '"'apie w s k a l ' ' :

a/ 1 : 5C 000 - w bateriach, z jonach 1 grupach artylerii

oraz V/ pododuZia?i:ach rozpoznania artyleryjskiego? 

b/ 1 : 00 000 ~ i : 10C 000 - w ozeiostwach artylerii cgólnowoi-

skon-ych związkcv/ taktycznych?

c/ i : i00 000 - 1 : 200 000 - -y szefost.rach kUiA zv/iązków opera- 

/ ,
no szcZ0g6łov/ego planowania rozpoznania artyleryjskiego na 

czas wykonywania 'vvaznych zadań bejowych zaleca się opracowywać 

dodalkowie plany z wykorzystaniem map o większej skali -/np, pod­

czas organizacji przełamania obrony przeciwnika/.

W planie użycie sil i środków rozpoznania /na mapie roboczej/ 

opracowanym graficznie z legendą przedstawia się: 

a/ graficznle:

- posiadane informacje o przecivrniku, w tym szczegółowo jego 
prawdopodobne ugrupowanie na głębokość zasięgu w^lasnych środlców 

rażenia?

- linie styczności wojsk i położenie czołowych pododdziałów 

/ od. z i ał ów/ wo j s k wł a s nych ?

- ł:nie rozgraniczenia;

- zadania i zasięgi własnych środków ogniowych?

- rejony /t;ierunki, pasy/ działania ogólncw^ojskowych ele-

■■'.•ntóvj rozpoznawczych;
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- rubieże i stanowiska działania artyleryjskich elementów 
roznoznawczych szczebla nadrzędnego rozwijanych w ugrupowaniu 
/nasię działań/ własnego oddziału /związku taktycznego/;

- zasadnicze obiekty /kierunki, rejony rozpoznawane siłami 
lotnictwa taktycznego i śmigłowców na rzecz WRiA;

- pas rozpoznania własnych sił i środków podzielony między 
podporządkowane szczeble dowodzenia z uwzględnieniem kierunków 
i rejonów szczególnej uwagi;

- zasadnicze i zapasowe rubieże /rejony, punkty/ i terminy 
rozwinięcia podległych sił i środków rozpoznania w położeniu 
wyjściowym^oraz drogi i rejony ich manewru w toku walki;

b/ w legendzie /opisowo/:

- cel i zasadnicze zadania rozpoznania artyleryjskiego oraz 
terminy ich realizacji;

- zagadnienia z zakresu współdziałania;
- podział sił i środków do wykonania poszczególnych zadań;
- zagadnienia organizacji dowodzenia i łączności oraz spo­

soby i terminy składania meldunków z rozpoznania;
- inne przedsięwzięcia stosownie do zaistniałych potrzeb.
Zadania do rozpoznania przekazuje się podległym siłom i śród*

kom w formie zarządzeń wydanych z zasady ustnie, a w sytuacji 
dysponowania dostateczną ilością czasu także pisemnie lub wy- 
kreślnie.

5. ORGANIZACJA PRZYGOTOWANIA TOPOGEODEZYJNEGO W WRiA

Przygotowanie topogeodezyjne w WRiA jest częścią składową 
zabezpieczenia topogeodezyjnego działań bojowych wojsk. Jego 
zasadniczym zadaniem jest zapewnienie warunków do dokładnego 
przygotowania i wykonania własnych uderzeń rakietowych i ognia 
artylerii. W jego zakres wchodzą dwie grupy przedsięwzięć: ||
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a/ przygotowanie danych wyjściowych do prac topogeodezyjnych^; 
b/ dowiązanie topogeodezyjne elementów ugrupowania bojowego WRiA.

Przygotowanie danych wyjściowych do prac topogeodezyjnych 
obejmuje następujące przedsięwzięcia:

- zakładanie i zagęszczanie sieci geodezyjnej oraz przygoto­
wanie katalogów /wykazów/ współrzędnych punktów geodezyjnych^^;

- nrzygotowanie map topograficznych i snecjalnych oraz 
zdjęć lotniczych opracowanych pod względem geodezyjnym /z na­
niesioną siatką współrzędnych orostokątnych/.

Wymienione przedsięwzięcia realizują wysoecjalizowane organa 
/jednostki/ Wojskowej Służby Tonograficznej tzw. "samodzielne 
oddziały topogeodezyjne" /SOTG/ występujące w strukturach orga­
nizacyjnych WP na szczeblach operacyjnych.

W działaniach bojowych w rejonach rozwinięć WRiA jednostki 
Wojskowej Służby Topograficznej zagęszczają PSG rozbudowując 
punkty SSG w celu uzyskania gęstości sieci nie mniejszej jak

p1 pkt na 20 km , ponadto jeśli walczące wojska nie posiadają man 
w skali "I : 100 000 i większej, WST zaopatruje WRiA w zdjęcia lot­
nicze terenu działań bojowych opracowane pod względem geodezyjnym 
/naniesiona siatka współrzędnych/.

Topogeodezja jako dyscyplina wiedzy /nauki/ o Ziemi powstała 
między innymi na użytek dalekonośnych naziemnych środków rażenia 
/np. wojsk rakietowych/. Bazuje ona na tonografii i wybranych 
elementach wiedzy geodezyjnej niezbędnych oodczas przygotowania 
uderzeń ogniowych na duże odległości.

XXNa terenie kraju rozbudowana jest tzw. państwowa sieć geodezyj­
na /PSG/ której punkty w zależności od dokładności dzielą się 
na 4 klasy, oraz specjalna sieć geodezyjna /SSG/ której ounkty 
jzielą się na 3 klasy dokładności - SSG-1 5, SSG-30 i SSG-60 
/liczby 16,30,60 oznaczają dokładność kierunków w sekundach/.
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D o w l a n i e  toipogeodezy.jne elenienT.ów ugru^Dowania boóow0go 

WRi.A. obejmuje:
-  o k r e ś l e n i e  wsdÓi.r z ę d n y c h  iD rostok ątnych  1 w^/sokości 

b ezw zglę d n ych  / x , y , z /  s t a n o w i s k  s t a r t o w y c h  i  ogniov.^ch . 

/gló^A^iych, zan asow ych ,  t^rmczasowych/,  s t a n o w i s k  d o w ó d c z o - o b s e r -  

wacy.jnych i  -punktów o b s e r w a c y j n y c h  a r t y l e r i i ,  o r a z  m i e j s c  r o z ­

w i n i ę c i a  / n o st e r u n k ó w ,  p la c ó w e k /  e lementów r o z p o z n a n i a  a r t y ­

le r y js k ie g o * »

- określenie azymutów topograficznych kierunków orientacyi- 

nych służących do orientacji /skierowania, wycelowania/ rakiet, 

v/yrzutn1 , dział stacji radiolokacyjnych i przyrządów optycz- 

no-mierniczych v/ tzv/. "kierunek zasadniczy /KZ/"^;

- kontrolę dov/iązania topogeodezyjnego /sprav/dzenie współ­

rzędnych i azymutóv// w zakresie dokładności.

W zależności od sytuacji i czasu, charakteru rejonu działań 

i stopnia jego przygotowania w zakresie topogeodezyjnym do­

wiązanie elementów ugrupowania bojov/ego kłRi.4 może być wykona­

ne dwoma sposobami:

a/ na osnowie geodezyjnej;

b/ na podstawie mapy /zdjęcia lotniczego/ z użyciemi 

przyrządów.

Dowiązanie topogeodezyjne na osnowie geodezyjnej polega 

na określaniu v/spółrzęd.nych punktów dowiązywanych i azymu­

tów topograficznych kierunkóv/ orientacyjnych przy wykorzysta­

niu iA?spółrzędnych punktów i kierunkóv/ orientacyjnych sieci 

ppQ.ąo2:yinej /''’SD i

m-!0runek zasadnic'zv to azymut topograf i czny który wycelo- 
vrcirip 5 ą /zop 1 ePtci^/ane/ wyrzutnie rakietowe, działa artyle­
ryjskie i przyrządy, optyczne określonego zgrupowania \vRi4.
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i^rzy tym sposobie dowiązania u^runov;an'a fco,iov.reiyo tmi 14 

stosuje się następujące rodzaje orać topogeodezyjnych: 

a/ do określania współrzędnych /x»y,z/:

- ciągi poligonowe /zamknięte, otwarte i v/iszące/;

- wcięcia /wprzód  ̂ wstecz/;

b/ do określania azymutóv/ topograficznych kierunków^

orientacyjnych:

- ciągi kątowe /zamknięte, otwarte i wiszące/»

- przenoszenie orientacji z ciał niebieskich 

/obserwacje astronomiczne/;

- giroskopowe /za pomocą przyrząd.ów^ giroskopowych/. 
fen sPosób dowiązania elementów»' ugrupowi^ania bojowego V/RiA

zape^Amiii v/ysoką dokładność, gdyż współrzędne obarczone są 

błędem środkowrym nie większym jak 10 m, a azymuty kierunków 

orientacyjnych ~ do - 2 tysięcznych^.

Jednak trzeba zaznaczyć^że jest to także'sposób pracochłonny 

i czasochłonny, ponieważ na dowiązanie jednego elementu ugrupo- 

wdania /np, SO dywizjonu/ siłami jednej drużyny topograficznej 

potrzeba 4-6 godzin. A zatem dowiązanie topogeodezyjne na os­

nowie geodezyjnej stosuje się w wypadku dysponowania odpowied­

nim czasem oraz wówczas gdy ŵ rejonie rozwinięcia jednostek WRiA 

istnieje dobrze rozwinięta sieć geodezyjna.

riowiązanle topogeodezyjne na podstawie mapy /zdjęcia lotni-

z użyciem przyrządów stosuje się w sytuacji gdy czas 

na w/ykonanie tvch nrac jest ograniczony, sieć punktów geodezyj- 

’•■-■'ch słabo rozbudov/ana /gęstość mniejsza jak 1 punkt na 20km“/

i^^lkosci błędów w dowiązaniu zależą od dokładności używanych 
■•wzyrządów optyczno mierniczych. 'Podane wielkości osiąga się 
"''Zy stosowaniu kątomierza - busoli, natomiast przy zastoso- 

’■■anii] teodolitów^ błędy te są średnio dwa razy mniejsze.
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i brak o niej szczegółowych danych.
Przy zastosowaniu tego sposobu dowiązania stosuje /wykorzystuje/

się:
a/ do określania współrzędnych /x y z/:

- autotopogi‘afy»
- many /zdjęcia lotnicze/ o możliwie dużej skali /nie mniej­

szej jak 1 : 100 000/>
b/ do określania azymutów topograficznych kierunków orienta­

cyjnych:
- girokompasy;
- obserwacje astronomiczne»
- ciągi kątowe»
- giroskopowe wskaźniki kierunków autopografów»
- orientację magnetyczną za pomocą kątomierzy-busoli»
- przenoszenie orientacji metodą jednoczesnego ustalania 

na ciało niebieskie.
Ten sposób dowiązania jest mniej dokładny ponieważ błędy środ­

kowe współrzędnych dowiązywanych punktów mogą osiągnąć wartość 
do 50 m /i 0,5 mm w skali mapy, zdjęcia/ natomiast kierunki 
orientacyjne mogą być obarczone błędem rzędu i 4-5 tysięcznych.

Na dowiązanie jednego elementu ugrupowania bojowego /stano­
wiska ogniowego, punktu obserwacyjnego, posterunku pomiarowego/ 
tym sposobem potrzeba średnio 20-50 minut.

Dowiązanie topogeodezyjne elementów ugrupov/ania bojowego 
VTliA wykonują etatowe pododdziały /drużyny, plutony/ topogeode­
zyjne V/RiA.

Właściwe wykonanie zadań związanych z przygotowaniem WRiA 
ood względem topogeodezyjnym osiąga się przez terminową jego 
organizację, właściwe wykorzystanie pododdziałów topogeodezyj- 
nych W’RiA i dobre ich współdziałanie z pododdziałami służby
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topograficznej oraz stałą kontrolę wykonania tych orzedsięwzięć.
Podczas dowiązywania elementów ugrupowania bojowego ^IRiA 

stosuje się zasadę kolejnego udokładniania danych. Polega ona 
na tym, że wszystkie stanowiska ogniowe, punkty obserwacyjne i 
placówki pomiarowe dowiązywane są natychmiast po rozwinięciu 
siłami pododdziałów bojowych najorostszymi soosobami. Udokład- 
nienie dowiązania w/w elementów wykonują zaś wyspecjalizow^ane 
pododdziały topogeodezyjne WRiA, stosując w/w sposoby prac.

W celu zwiększenia pewności dowiązania topogeodezyjnego, oraz 
wykrycia i usunięcia możliwych błędów organizuje się kontrolę 
dowiązania. Do tego zadania odnowiedzialni dowódcy i sztaby 
V/RiA angażują przydzielone pododdziały wojskowej służby topo­
graficznej lub własne pododdziały topogeodezyjne. Jednak przy 
angażowaniu własnych pododdziałów należy obowiązkowo dokonać 
ich zamiany.

Przygotowanie topogeodezyjne organizuje się na podstawie 
wytycznych szefa wojsk rakietowych i artylerii /dowódcy/ oraz 
zarządzenia do przygotowania topogeodezyjnego sztabu nadrzęd­
nego^.

Podczas organizacji przygotowania topogeodezyjnego na 
szefostwie WRiA szczebla operacyjnego spoczywają następujące 
zadania:

- organizacja zaopatrzenia nodległych sztabów i wojsk w mapy 
/zdjęcia/ i dane dotyczące podstawowej sieci geodezyjnej;

- określenie zakresu, snosobu, kolejności i terminów wykona­
nia nrac topogeodezyjnych w rejonach rozwinięć WRiA;

-arządzenie do przygotowania topogeodezyjnego jest jednym z 
punktów zarządzenia do organizacji rozpoznania lub zarządze­nia bojowego.
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- opracowanie i wydanie stosownego zarządzenia podległym 
sztabom»

- organizowanie i prowadzenie kontroli wykonania nakaza­
nych orać topogeodezy.jnych w zakresie dokładności i termino­
wości .

Przedsięwzięcia związane z organizacją przygotowania topo- 
geodezyjnego przedstawia się w planie użycia sił i środków 
rozpoznania /planie rozpoznania/ lub na mapie roboczej na 
których należy wrysov/ać /przedstawić/:

- rejony stanowisk startowych i stanowisk ogniowych;
- miejsca dyslokacji /położenie/ punktów sieci geodezyjnej;
- kolejność dowiązania poszczególnych elementów ugrupowania 

bojowego WRiA i terminy zakończenia prac;
- zadania wykonywane przez pododdziały wojskowej służby 

topograficznej na korzyść WRiA;
- sposób i kolejność kontroli dowiązania topogeodezyjnego.

4. ORGANIZACJA ZABEZPIECZENIA METEOROLOGICZNEGO W WRiA

Jest to jeden z podstawowych rodzajów zabezpieczenia działań 
bojowych WRiA i obejmuje:

a/ ogólne zabezpieczenie hydrometeorologiczne; 
b/ przygotowanie meteorologiczne startu rakiet, strzelań 

artylerii i prowadzenia rozpoznania dźwiękowego.
Ogólne zabezpieczenie hydrometeorologiczne polega na dostar­

czaniu dowódcom, sztabom i wojskom danych hydrometeorologicznych 
niezbędnych do planowania i organizacji działań bojowych oraz 
kierowania wojskami w toku walki. Te zadania wykonuje służba 
hydrometeorologiczna związku operacyjnego t.z.w. "biuro hydro­
meteorologiczne, które współdziała z odpowiednimi służbami
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meteorologicznymi lotnictwa t marynarki wojennej oraz z pań­

stwową służbą hydrologiczno-meteorologiczną.

Do zasadniczych zadań służby hydrometeorologicznej w odnie­

sieniu do wojsk rakietov/ych i artylerii należy zaliczyć:

- dostarczanie opisów, biuletynów i przeglądów informacyj­

nych o aerologicznych, klimatycznych i hydrologicznych właści­

wościach terenu /rejonu/ działań wojennych;

- dostarczanie długo, średnio i krótkoterminowych prognoz 

pogody i aktualnego stanu warunków hydrometeorologicznych;

- dostarczanie prognoz wiatru średniego /kierunek i prędkość/ 

dla obszaru działań wojsk własnych i na ich skrzydłach;

- powiadamianie wojsk rakietowych i artylerii o przewidywanych 

niebezpiecznych zjawiskach pogody i warunkach hydrometeorolo­

gicznych w rejonie działań bojowych.

Przygotowanie meteorologiczne polega na ciągłym dostarczaniu 

wojskom rakietowym i artylerii dokładnych danych meteorologicz­

nych niezbędnych do obliczania nastaw do startu rakiet i strze­

lania artylerii jak również do prowadzenia rozpoznania dźwięko­

wego. To zadanie wykonują pododdziały /baterie, plutony/ służby 

meteorologicznej wojsk rakietowych i artylerii nad którymi ogól­

ne kierownictwo sprawują odpowiednio szefostwo WRiA WP i szefos­

twa WRiA OW.

Do podstawowych zadań pododdziałów służby meteorologicznej 

wojsk rakietowych i artylerii zalicza się:

- cięgle dostarczanie /zaopatrywanie/ do jednostek i sztabów 

WRiA aktualnych komunikatów meteorologicznych;

- przekazywanie komunikatów meteorologicznych /typu meteo- 

średni/ w sieci zabezpieczenia meteorologicznego związku ope­

racyjnego na użytek wojsk chemicznych i artylerii przeciwlot-
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n i c z e . j  d z i a ł a j ą c y c h  w tym o b s z a r z e  / o a s i e /  o r a z  s z t a b ó w  i  

s z e f o s t w  z a j m u j ą c y c h  s i ę  p r o g n o z ą  i  o c e n ą  s k a ż e ń ;

- ostrzeganie na czas wojsk /a szczególnie jednostek 

rakietowych/ o niebezpiecznych zjawiskach pogody zaobser­

wowanych w ich rejonach działań bojowych»

- dostarczanie wyników sondowania atmosfery do macie­

rzystych biur hydrometeorologicznych.

Jednak naczelnym zadaniem pododdziałów meteorologicznych 

’YRiA jest przygotowywanie i zaopatrywanie sztabów i wojsk 

w t.z.w. ’’komunikaty meteorologiczne", W nich zawarte są 

aktualne dane o ciśnieniu atmosferycznym, temperaturze i 

wietrze /kierunek i prędkość/ uzyskane z pomiarów przy­

ziemnych i sondowania atmosf^ery przy użyciu radiosond i 

stacji meteorologicznych.

Komunikaty meteorologiczne przekazywane są do wojsk 

w ustalonych zawczasu terminach /godzinach/ z częstotli­

wością:

- co 2 godziny - do czasu roznoczęcia działań bojowych;

- co godzinę - po rozpoczęciu działań bojowych.

P o d o d d z i a ł y  m e t e o r o l o g i c z n e  V/RiA / p l u t o n y ,  b a t e r i e /  

d y s p o n u j ą c e  s t a c j a m i  m e t e o r o l o g i c z n y m i  ty p u  RMS r o z m i e s z ­

c z a  s i ę  w m iarę  m ożno śc i  w śro d k o w e j  c z ę ś c i  r e j o n u  r o z w i ­

n i ę c i a  o b s łu g i w a n e g o  z g r u p o w a n ia  WRiA, w o d l e g ł o ś c i  1 0 - 1 2  km 

od r u b i e ż y  s t y c z n o ś c i  w o j s k .  R o z w i n i ę c i e  s t a c j i  do p r a c y  

w w yznaczonych  r e j o n a c h  powinno wypi'Zedzać o 4 - 5  g o d z in  

p o c z ą t e k  d z i a ł a ń  bojowych / o p e r a c j i / .  Umożliwi  t o  p r z y g o ­

t o w a n i e  i  p r z e k a z a n i e  wojskom- w tyrn c z a s i e  p r z y n a j m n i e j  

dwóch komunikatów. N a j w i ę k s z e  o d d a l e n i e  s t a c j i  m e t e o r o l o ­

g i c z n y c h  od r e j o n ó w  r o z v / i n i ę c i a  w o js k  r a k i e t o w y c h  i  a r t y l e r i i



- 54 -

/stanov/isk startowych i ogniowych/ nie pov/inno przekraczać 
50 km. Odległość ta uwarunkowana .jest’ sukcesywnym skraca­
niem się czasu ważności komunikatów \vraz ze wzrostem odle­
głości. Graniczne terminy ważności komunikatu meteorolo­
gicznego dla ustabilizowanej pogody w terenie równinnym i 
odkrytym przedstawiono w tabeli.
-̂------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------

j Oddalenie stacji meteorologicznej | Czas ważności komunika-
I od rejonu v/ykorzystyi^ania komu- [tu /w godz./ dla arty- 
j nikatów meteorologicznych i lerii i rakiet taktycz-

/w km/ /Meteo-11/
-  j . ................................................ -

I------------------------------------------- r------------------------------

U w a g a . Podczas działań w terenie górzystym podane w tabeli 
czasy ważności komunikatu maleją 2,5 krotnie. Dla­
tego też w celu ich zachov/ania należy zmniejszać 
odpov/iednio /2,5 krotnie/ oddalenie stacji meteoro­
logicznej.

2. W razie nagłej zmiany pogody należy natychmiast 
/bez komendy/ przystąpić do nowego sondowania i 
przygotowania dodatkowego komunikatu meteorologicz­
nego .

Oprócz w/w pododdziałów meteorologicznych /baterii i plu­
tonów/ zabezpieczających potrzeby całości wojsk operacyjnych, 
aktualnie w składzie oddziałów rakiet taktycznych^ są podod­
działy meteorologiczne przeznaczone do zabezpieczenia potrzeb 
tego rodzaju sprzętu rakietowego.

U składzie każdej baterii rakiet taktycznych "ŁUNA” jest dru­
żyna meteorologiczna ^^ryposażona w stację meteo typu RWZ-1 , 
Karabin wiatromierz i inny sprzęt potrzebny do określania 
parametrów wiatru balistycznego w zakresie aktywnego toru lo­
tu rakiet oraz ciśnienia i temperatury w warstwie przyziemnej,
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Organizatorem zabezpieczenia meteorologicznego wojsk rakie­
towych i artylerii w ciziaianiacb bojo''\ycb jest odpowiednie sze­
fostwo wojsk rakietowych i artylerii. Do jego głównych zadań 
w tym zakresie należy zaliczyć:

- określanie zadań zabezpieczenia meteorologicznego WRiA
i ocenę możliwości ich realizacji posiadanymi siłami i środkami;

- określanie sposobów działania /wykorzystania/ pododdziałów 
meteorologicznych w okresie przygotowania i prowadzenia działań 
bojowych;

- wykorzystywanie informacji hydrometeorologicznych w proce­
sie planowania i kierowania działaniami bojowymi podległych 
wojsk;

- uwzględnianie potrzeb innych rodzajów wojsk i służb w planie 
zabezpieczenia meteorologicznego;

- organizowanie współdziałania z pododdziałami meteorologicz­
nymi innych rodzajów wojsk działającymi w tym obszarze /rejonie/.

Organizacja zabezpieczenia meteorologicznego wojsk rakietowych 
i artylerii zależy głóiAmie od sytuacji operacyjno-taktycznej i 
ilości posiadanych sił i środków. Stosownie do powyższego może 
być ono organizowane i kierowane w systemie zcentralizowanym 
na szczeblach operacyjnych lub decentralizowane do szczebli 
poszczególnych związków taktycznych.

Aktualna struktura sił i środków służby meteorologicznej armii 
/korpusu/ umożliwia organizację zabezpieczenia meteorologicz­
nego wojsk /w tym głównie WRiA/ w trzech podstawowych wariantach: 
Wariant 1 - polega na pełnej centralizacji planowania i kiero­
wania na szczeblu operacyjnym.

Ten wariant celowym jest stosować podczas prowadzenia działań 
w wąskim pasie nie przekraczającym 100 km szerokości. W tych wa-
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runkach komunikaty jednej staćji^rozwiniętej w centralnej 
części pasa zabezpieczają całkowicie potrzeby walczących 
wojsk, a zatym do ciągłego /wielodobowego/ działania wys­
tarczą dwie stacje /plutony/.
Taki sposób organizacji zabezpieczenia meteorologicznego 
powinien być stosowany także w okresie zagrożenia i na po­
czątku wojny, kiedy to posiadane siły i środki celowym jest 
wykorzystywać następująco:

a/ w okresie przygotowania i na początku wojny /opera­
cji/ - tylko pododdziały meteorologiczne podporządkowania 
oneracyjnego;

b/ w toku działań wojennych /operacji/ - pododdziały 
meteorologiczne /plutony/ ogćlnowojskowych związków tak­
tycznych walczących w pierwszym rzucie związków opera­
cyjnych.

Wariant 2 - zakłada ograniczenie centralnego kierowania za­
bezpieczeniem meteorologicznym do obszaru działania sił 
głównych związku operacyjnego. Stosuje się go wówczas gdy 
szerokość pasa działania wojsk wynosi 100-200 km. Wówczas 
do jego pokrycia promieniem zasięgu ważności komunikatu 
meteorologicznego zachodzi potrzeba jednoczesnego użycia 
przynajmniej dwóch stacji. W tym wariancie związek tak- 
tyczny prowadzący działania bojowe na kierunku pomocniczym 
należy usamodzielnić w zakresie zabezpieczenia meteorologicz« 
nego przydzielając mu pluton /stację/ ze szczebla operacyjne-

!
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Wariant  ̂ ~ polega na pełnej decentralizacji i organizacji 
zabezpieczenia meteorologicznego przez szefostwa artylerii 
związków taktycznych prowadzących działania bojowe w pier- 
wsz3rm rzucie.
Taki wariant należy stosować w sytuacji prowadzenia opera­
cji na szerokim froncie /powyżej 200 km/ gdzie do jego za­
bezpieczenia konieczna jest jednoczesna praca co najmniej 
trzech plutonów /stacji/ meteorologicznych, W tym wariancie 
baterię meteorologiczną podporządkowania operacyjnego przy­
dziela się poszczególnymi plutonami do nierwszorzutowych 
związków taktycznych.

Podczas organizacji zabezpieczenia meteorologicznego w 
sztabach WRiA należy uwzględniać i przestrzegać następują­
cych normatywów:
V  Na przygotowanie pierwszego komunikatu meteorologicznego 

/łącznie z rozwijaniem stacji/ potrzeba średnio 2-5-ó,0 
godz., H na przygotowanie kolejnych - 1,5-2,0 godz.

2/ Maksymalna częstotliwość sondowania atmosfery jedną 
stacją wynosi 1 raz co 2 godz.

5/ Maksymalna ilość kolejnych sondować jedną stacją w/w 
reżimie - nie więcej jak 6^.

4/ Sondowanie atmosfery dla potrzeb WRiA należy prowadzić 
nie rzadziej niż co 4 godziny. Przy takim reżimie pracy 
między dwoma kolejnymi sondowaniami należy przygotowywać 
i przekazywać wojskom tzw. wznowione komunikaty meteorolo' 
giczne /metodą ekstrapolacji na podstawie warunków przy­
ziemnych/.

X Przerwa w pracy potrzebna jest na odpoczynek załogi i sprzętu.
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5/ Stacjom meteorologicznym rozwijanym na odległościach
do 50 km między sobą zabrania się jednoczesnego wyousz-
czania radiosond w celu uniknięcia wzajemnych zakłóceń.
Interwał czasu oowinien wynosić minimum 50 minut.

Wszystkie przedsięwzięcia planistyczne związane z orga­
nizacją zabezpieczenia meteorologicznego przedstawia się 
w planie użycia sił i środków rozpoznania /planie rozpoz­
nania/ artyleryjskiego, w którym ujmuje się:

- rejony rozwinięcia pododdziałów meteorologicznych z 
podaniem ich numerów, czasów zajęcia i gotowości do pracy»

- drogi manewru między rejonami rozwinięcia?
- sposoby przesunięcia pododdziałów w toku operacji /walki/;
- zasięgi ważności komunikatów»
- sygnały dowodzenia i dane radiowe /zakresy fal/ na których 

orzekazywane będą komunikaty meteorologiczne.
Ponadto w warunkach całkowitej lub częściowej centralizacji 
zabezpieczenia meteorologicznego na szczeblu operacyjnym ce­
lowym jest snorządzać także "grafik pracy stacji meteorologicz­
nych” .

Zatwierdzony nlan zabezpieczenia meteorologicznego WRiA 
stanowi podstawę do postawienia zadań podległym sztabom i pod­
oddziałom zabezpieczenia meteorologicznego w formie odpowied­
niego zarządzenia.
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ZAKOŃCZENIE

Na współczesnym polu walki wojska rakietowe i artyleria będą 

nadal głównym środkiem wsoarcia ogniowego w^ojsk^ szczególnie na 

taktycznych szczeblach dov.iOdzenia, Ich rola w kiłach Zbrojnych 

RP będzie niewątpliwie rosła na miarę sukcesywnego unowocześniania 

uzbrojenia. W tym zakresie należy rozumieć nie tylko v/prow^adzanie 

nowoczesnych środków^ ogniowych lecz także innego sprzętu bojowego 

mającego niejednokrotnie decydujący wpływ na efektywne wykorzys­

tanie rażących możliwości ¥RiA. Doświadczenia z wojny irackiej 

wskazują bowiem, że nov;oczesne uzbrcjenie mioże wnieść wi^ęcz re­

wolucyjne zmiany do systemu ogniowego porażenia przeciwnika 

przy użyciu środków konwencjonalnych. Będzie to jednak możliwe 

tylko wóv7czas, gdy nowoczesne systemy broni precyzyjnej wszys­

tkich rodzajów wojsk będą wsoierane także nowoczesnymi systemami 

dowodzenia i zabezoieczenia działań bojowych. ¥ tym zakresie 

ogólne kierunki rozwoju nowinny zmierzaó do:

- automatyzacji procesu dowodzenia wojskami i kierowania ich 

ogniem;
- radykalnego zwiększenia możliwości systemu rozpoznania pole­

gającego na wzroście zasięgu, dokładności oraz skróceniu cza­

su obiegu informacji;

- znaczenj poprawy w zakresie topogeodezyjnego i meteorolo­

gicznego zabezpieczenia działań bojowych v/ojsk zmierzającej 

do wzrostu dokładności dowiązania elementów ugrupowania bo­

jowego i znacznego skrócenia czasu potrzebnego na wykonanie 

tych czynności.

V/ażność tych zagadnień polega na tym, że wpływają one de- 

cydująco na dlugośó czasu reakcji ogniowej, a więc także i na 

efektywność ognioi-^ego porażenia przeciwnika.
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